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A kibontakozás
A válság alatt, amely — hacsak 

az utolsó pillanatban valami non 
putarem be nem üt a helyzetbe — 
Vukicsevics és Davidovics meg­
egyezésével megoldottnak tekint­
hető. sok szó esett a választások le­
hetőségéről. még több azonban ar­
ról. hogy akkor, amikor a passzív 
vidékek népe éhezik és az egész 
országban igen súlyosak a gazdasá­
gi viszonyok, fölötte kockázatos el­
határozás volna a választások ki­
írása. Minden párt a választások 
ellen nyilatkozott, de minthogy az 
együttműködésre hivatott parlamenti 
csoportok között áthidalhatatlannak 
látszó ellentétek mutatkoztak, szá­
molni kellett azzal, hogy mint zz/ZZ- 
ma ratio bekövetkezhetik a parla­
ment feloszlatása. Az a parlament, 
amelyből nem alakulhat életképes 
kormány, nyilvánvalóan munkakép­
telen. Azoknak a politikusoknak te­
hát. akik a jelenlegi parlament és 
a ncn vitális érdekeit szi ükön vi­
selik, mindent el kellett követni­
ük, hogy ne kovácsoljanak érvet 
a választások kiírásának igazolásá­
ra. így jöhetett létre megegyezés 
Vukicsevics és Davidovics között 
és újulhatott fel a régi kormány­
koalíció.

A közvélemény megnyugvással 
látja a kölcsönös belátás felül- 
kerekedését, ami a tegnap még in- 
transigcnsül harcoló ellenfeleket a 
megértés és engedékenység p la t­
formján összebékiti. A népet nem 
szabad belevinni az ui választások 
izgalmaiba. Ámde a pártok nem tesz­
nek eleget kötelességüknek azzal, 
hogy ezt az Igazságot hangoztat­
ják, hanem maguktartásával, takti­
kájukkal és hatalmi törekvéseik le- 
mérséklésével is alkalniazkodniok 
kell hozzá. Ebből a szempontból a 
radikálisok és demokraták pártszö­
vetségének újjáépítése igen örven­
detes, mert az eredményes parla­
menti munka tartósnak ígérkező 
garanciáját foglalja magában.

Egyetlen párt sem ambicionálta a 
krízis folyamán, hoev neki jusson az 
ellenzék szerepe. Mindegyik parla­
menti csoport a hata'orn birtoklása 
révén akart ingorenciát gyakorolni 
a nén által sürgetett törvények 
m^gliozatalára. Mégsem valósulha­
tott meg a koncentráció, mert a 
t Teák feloszt ásóért lefolyt verseny­
tárgyaláson a rivális igények kibo­
gozhatatlanul összebonvolódtak. A 
logszerénveb volt e tekintetben Da­
vidovics Liuba, aki inkább program­
beli, mint személyi feltételeket sza­
bott és ezzel önkéntelenül is a de­
mokrata pártra terelte azoknak a 
tárgyalásoknak súlypontját. amelyek 
a koncentráció meghiúsulása után 
énen a választások szükségességé­
nek elhárítása céliából indultak 
meg. A demokraták végül a belügyi 
tárcáról is lemondtak és beleegyez­
tek abba. hogy a tárcát a két nagv 
knrmánvzöpórt közül — a harma­
dik kapka mez. Ezzel szemben biz­
tosítékot nvertek arra nézyc hogv 
s minisztertanácsi döntések elolt 
figyelembe veszd- a koalíció párt­
jainak álláspontját.

Az időelőtti választásokat perhor- 
reskáló nép győzött a politikusok 
harcában és a gvőzclem c” ’űm<desf 
nek a t ö r ’éns hozás pozitív alkotá­
saiban meg kell érlelődniük.

demokrata klub egyhangúlag hozzájárult 
Vukicsevics és Davidovics megegyezéséhez

Grol Miián lesz a  közoktatásügyi, Markovies P éra  az építésügyi m iniszter 
A rad ikális m iniszterek közül Szubotics Dusán igazságügym iniszter és Ob- 
radovics D ragom ir vallásügyi m iniszter esnek ki a  korm ányból — Radovics 
Cséda eddigi belügym iniszter a szociálpolitikai tá rcá t kap ta  — K orosec: 
belügym iniszter, Miletics K rsz ta : igazságügyminiszter, Vujicsics M ilorád: 

vallásügyi m iniszter

S zom b at d é le lő tt  te sz i le  az e sk ü t az  uj k o rm á n y
Beogradból jelentik: A pénteki nap 

folyamán a politikai helyzet a csütörtök 
esti események után a várakozásnak 
megfelelően fejlődött tovább, bár las­
sabb tempóban, mint e'einte gondolták. 
Vukicsevics Ve!ja már kora délelőtt 
megkezdte tanácskozásait az uj kormány 
összeállítására. Délelőtt kilenc órakor 
Vukicsevics fogadta a miniszterelnöksé­
gen Miliajlovics Híja és Koroscc Antun 
látogatását. A három politikus tanács­
kozása után Miliajlovics Híja a radikális 
klubba ment, ahol főleg a centrumhoz 
tartozó képviselőkkel tárgyalt. Korosec 
viszont a parlamentben Davidovics Lju- 
hát kereste fel, akivel félóra hosszat ta­
nácskozott. Távozása után nem volt haj­
landó az újságíróknak nyilatkozni.

A miniszterelnök délelőtt tíz órakor 
ment be a parlament épületébe és tizen­
egy órakor iilt össze tanácskozásra Da- 
vidoviccsal. A megbeszélés féltizenket- 
tőig tartott. Ezután Davidovics eltávozott 
és távoztában az újságírók megkérdez­
ték, van-e valami uj momentum:

— Minden ugv van, mint tegnap volt.
— Meg lesz ma a kormány?
— Azt hiszem, ma meg lesz.
— Beleegyezett abba hogy Korosec 

legyen a belügyminiszter?
— Önök sokat szeretnének hallani — 

mondotta mosolyogva Davidovics.
— Meg tartják a demokrata klub ülé­

sét?
— Epen most megyek, hogy értesít­

sem a képviselőket.
Vukicsevics m'nisztereinököt. amikor 

a tanácskozásról eltávozott, szintén meg­
kérdezték az újságírók. hogy mi újság, 
ö azonban azzal tért ki a válasz elöl, 
hogy minden kérdésre este fog vála­
szolni.

— Beleegyezett Davidovics abba, hogy 
Korosec legyen a belügyminiszter? - -  
kérdezték az újságírók.

— En és Korosec mindig megegyez­
tünk egymással a biédi paktum ófa — 
válaszolta kitérően a miniszterelnök

Vukicsevics audienciája
Vukicsevics a parlamentből a minisz­

terelnökségre. maid az udvarhoz ment 
és kihallgatáson jelent meg őfelségénél. 
Az audiencia igen hosszú ideig tartott 
és a miniszterelnök egv óra után távo­
zott a királyi palotából. Vukicsevics az 
újságíróknak ekkor a következőket mon­
dotta:

— Még nem értem rá. hogv az embe­
rekkel tárgyaljak. Délután újból találko­
zom Davidoviccsak akkor valószínűleg 
ni ír minden készen lesz.

Davidovics közben a demokrata klub­
ban röviden beszámolt a Vukicseviccsel 

-.Irtatott tárgyalásáról s bejelentette, 
hogy délután még tanácskozni fognak.

A demokrata klub ülését délután félötre 
hívta össze.

Radics passzív rezisz­
tenciája

Általános meglepetést keltett, hogy 
Radics István pénteken sem érkezett 
Bcogradba. Radics távolmaradása tünte­
tő jellegű és ezzel Radics kifejezést 
adott annak a szándékának, hogy nem 
hajlandó meg Davidovics felhívására 
sem pártjával résztvenni Vukicsevics

A d e m o k ra ta  k lu b  d ö n tő  ü lé se
A demokratakhib ülését délután félöt­

kor megtartották és ezen
a klub elhatározta, hogy belép a 

kormányba.
Az ülést Davidovics Liuba nyitotta meg. 
Érdekes, hogy Davidovics beszédében 
nem tért ki azokra a politikai momen­
tumokra, melyek a koalíció helyreállítá­
sára vezettek, hanem csak közölte, hogy 

kész a megegyezés.
Davidovics kifejtette, hogy tekintettel 
arra, hogy már végezni kell a hosszú 
ideig tartó válsággal, a klub nevében 
hajlandónak nyilatkozott, hogy a párt 
résztvegyen a Vukicscvics-kormányban. 

A pártot a kormányban két régi és 
két uj miniszter fogja képviselni.

Marlnkovicsot megkérdezte, bogy haj­
landó-e elvállalni a külügyi tárcát, Ma- 
rinkovics ma délben válaszolt, de nem 
adott határozott választ a kérdésre. Ma- 
rinkovics hivatkozott arra, hogv beteg 
és legalább két hónapig nem foglalhatná 
el állását, azért helyesebb volna, ba 
mást jelölnének ki. Azonban rendelkezés­
re áll, ha mindé,íképen szükség van rá. 
Déután három órakor

Vukicsevics meglátogatta Marinko- 
vlcs Voját, aki ekkor már határo­
zottan nyilatkozott, hogy e’fogadja 

a külügyi tárcát.
Miiovics Áca megtartja az erdő- és bá­
nyaügyi minisztériumot;

a közoktatásügyi tárcára Grol Mi­
lánt, építésügyi miniszternek Mar- 
kovics Térét kérte fel Davidovics.
A klub Davidovics előterjesztését nagy 

helyesléssel fogadta. Ekkor azonban Ku- 
manndi Koszta volt közoktatásügyi mi­
niszter kijelentette, hogy tekintettel arra, 
hogy annakidején a klub rczoluciójában 
bizalmatlanságot nyilvánítottak a kor­
mánnyal szemben és ezzel a kormány­
ban ulo ot miniszter fi’ hónapos műkő 
dését elitélték, társai nevében is hang­
súlyozza, hogv ebben a kormán vban 
nem vehetnek részt.

Kumanudi felszólalását nagv felzúdu­
lás fogadta és maga Davidovics is fel­

kormányában. A parasztdemokrata koa­
líció továbbra is fenntartja éles ellenzéki 
álláspontját az uj kormánnyal szemben. 
A független demokrata képviselők, akik­
nek legnagyobb része Bengradban tar­
tózkodik, élesen elitélik a demokratákat, 
mert eddigi politikájuk feladásával me­
gint belépnek a Vukicsevics-kormányba. 
Pribicsevicsék azzal vádolják a demo­
kratákat, hogy a választásoktól való fé­
lelmükben egyeztek meg a radikálisok­
kal és újították meg a koalíciót.

háborodva válaszolt neki. DavidovicB 
kijelentette hogy

nem tűri, hogy a klub mellett még 
valami más szervezet ts működjék 

a pártban.
Hallani sem akar a pártszakadásról.

Ha a volt miniszterék így nyilat­
koznak, azonnal el fog menni Vn- 
kicsevicshez és visszavonja bele­
egyezését és eddigi kijelentését-

Nem áll az. amit Kumanudi mondott, 
hogy a klub rezoluclója a miniszterek 
ellen jelentett volna bizalmatlanságot 
Maga az, a tény, hogy a klub a volt mi­
niszterek közül is delegál minisztereket, 
a kormányba, azt bizonyítja, hogy a klub 
nem volt bizalmatlan a miniszterekké 
szemben.

Kumanudi újból felszólalt és kijelen­
tette, hogy

ha a klub valóban nem bizalmatlan 
velük szemben, akkor elfogadja Da­
vidovics magyarázati és visszavonja 

kijelentését.
Davidovicsot nem elégítette ki Kuma­
nudi nyilatkozata, mire Pecsics Dragu- 
tin kérte Davidovicsot, hogy ne vonja 
vissza hozzájárulását a kormány meg­
alakításához. Agatonovics Raniszláv 
szerint tovább kell folytatni Davidovics 
politikáját. Hasonló szellemben beszélt 

Timctilevlcs Koszta Is. aki kérte a klu­
bot, hasson oda. hogy Davidovics má­
sítsa meg elhatározását és dolgozzon 
továbbra Is a kormány megalakulása ér­
dekében.

Davidovics erre felfüggesztette az 
ülést.

A szünet alatt sikerült Davidovicsot 
megbékíteni

és az ülés újból való megnyitása után 
Davidovics meg sem jelent, hanem Ra- 
dovics Andriia alelnök elnökölt, aki fél­
tette a kérdést, tudomásul veszl-e a klub 
az elhangzott nyilatkozatokat, vagy pe- 
d,c elíogadh a Davidovics által ajánlott 
miniszteri listát.

A klub egyhangúlag elfogadta a mi­
niszteri listát

és felhatalmazta Radovics Andriját,
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hogy közölje a klub határozatát Vuk«- 
csevies Veljával.

< .z '  A demokrata klub kommü­
nikéié

A demokrata klub üléséről a követ­
kező kommünikét adták ki:

— A demokrataklub mai illésén Da- 
vidovics Ljuba e'nök jelentést tett leg­
utóbbi tárgyalásairól, az uj kormány 
összeállításáról és kifejtette az uj kor­
mánykoalíció tervét. Davídovics egyide­
jűleg hangsúlyozta fáradhatatlan törek­
vését, mely egyöntetűen fönnáll a koa­
líció másik oldalán is, hogy a koalíciót 
kiszélesítsék a parasztd'emokrata koa­
líció bevonásával, amit sok indok tenne 
hasznossá. Mcst hozzálátnak a kormány 
összeállításához abban a keretben, amely­
re nézve eddig létrejött a megegyezés, 
hogy elhárítsák az ügyek vezetésében 
beállott káros fennakadást. Azután 
Kumanudi Koszta kijelentette, hogy Vu- 
k csevics első kormányának demokrata 
miniszterei nem fogadhatnak cl állá­
sokat az uj kormányban, mert úgy t é ­
lik, hogy a demokrata képviselő klub is­
mert rezoluciója bizalmatlanságot feje­
zett ki velük szemben. Kumanuditiak 
adott válaszában Pavidovics rámutatott 
arra, hogy ez az elutasítás nem indo­
kolt. miután ő korábban Is világosan 
hangsúlyozta és most is megteszi, bogy 
azok a kritikák, amelyeket a rczolució- 
bau kifejezésre juttattak, semmiféle sze­
mélyes bizalmatlanságot nem tartal­
maznak, amit egyébként bizonyít az is 
hogy újból jelöltek minisztereket a kor­
mányba. A klub ezután egyhangúlag el­
fogadta Pavidovics jelentését, valamint 
az uj kormánykomblnáclót.

■ Szombaton teszi le az esküt
v az ui kormány
f

Vukicsevics ezalatt a radikális klub­
ban tartózkodott és a demokrata klub- 
illés szünete alatt távozott cl. Munka­
társunk megkérdezte Vukicsevics Vclját. 
meglesz-e még ma a kormány? Vuki­
csevics ezt válaszolta:

— Ma már késő van.
az eskütétel csak holnap lesz.

— De az ukáz már ma meglesz?
— Valószínűleg az ukáz is csak hol­

nap lesz meg,
— A demokrata klubíilés után Vuki­

csevics Is visszaérkezett a parlamentbe, 
ahol Radovics Andriia képviselő közölte 
■vele a demokrata klub határozatát. Meg­
állapodtak abban, hogy Vukicsevics és 
Pavidovics szombaton délelőtt találkoz­
nak, hogy a kormány kinevezéséről 
szóló ukázf előkészítsék'.

Kik lösznek az uj radikális 
* miniszterek?

A radikális klub pénteken nem tartott 
ülést, de Vukicsevics már összeállította 
a kormány radikális tagjainak listáját.

A belügyi tárca Korosccnak jut. mi­
után neki szánták a*közvctltrt sze­
repét a radikálisok és demokraták 

között.
Ennek folytán a szociálpolitikai tárcát a 
szlovén néppárt elveszti. Az eddigi ra­
dikális miniszterek legnagyobb része 
megmarad u kormányban, köztük Sztan- 
kavics Szvctozdr lölámivelési miniszter 
is.

A megüresedett szocláípo.'ítlkai tár­
cát Radovics Cscda, az eddigi bel­
ügyminiszter veszi át. áz üresedés­
ben levő közegészségügyi tárcát pe­
dig Popovlcs Grga radikális képvi­
selő karja. Vallásügyi miniszter 
Vujiesies Milorad. igazságiigymi- 

níszter Alilctics Krszta ’esz.
Ilyen módon a radikális miniszterek kö­
zül Ohradovics Piagomir vallásügyi és 
Szubotics Dusán igazságügyminiszler 
esnek ki a kormányból.

Radios nyilatkozata az uj 
kormánykoalícióról

Zagrebböl jelentik: A tartományi vá­
lasztmány pénteki ülése után a Rács- 
megyei Napló tudósítója beszélgetett 
Radics Istvánnal.

— Mit szól hozzá elnök ur, hogy Pa­
vidovics ráállt a radikálisokkal való 
paktumra? •

— fin megértem őt. Fél a saját klub­
jától.

— Kapott valami hírt Bcogradból?
— Igen. A radikálisok és a demokra­

ták tanácskoznak. Megcsinállak a kor­
mányt.

— Miért ragaszkodtak annyira a pénz­
ügyi tárcához?

— Hát minket, prekóiakat legalább Is 
megillet a közoktatásügyi és a pénzügyi 
tárca, mert ebben az államban mi va­
gyunk a lcgkulturáltabbak és mi visel­
jük a közterhek legnagyobb részét. 
A krizist különben a legkisebb ellen­
állású felület törvénye szerint fogják 
megoldani: a demokraták meghajtják 
magukat a radikál’sok előtt. Ex na-

Eljárási indítottak a nagyváradi rabbik és 
fényképészek ellen a feldúlt zsidótemplo­

mok lefényképezése miatt
A S z ig u r a n c a  h árom  n a g y v á ra d i fé n y k é p é s z t  le ta r tó z ta to tt

Nagyváradról jelentik: Pénteken vá­
ratlanul a Sigurancára idézlek bárom 
nagyváradi fényképészt. íricá  Sándort, 
Ormai Fülöpöt és Pártos .lenöt, akiket 
azzal vádolnak, hogy a külföld részére 
lefényképezték a román diákok által 
feldúlt zsidótemplomokat. A hadizónában 
lévő Nagyváradon nyomban a diákza­
vargások után kihirdették, hogy tilos a 
fotograíálás. A rendőrség azonban sen­
kit sem ért tetten fényképezés közben, 
úgyhogy egyetlen fényképész e’lcn sem 
jártak cl annak idején hivatalosan. A

Ki vezette a megszálló román csapatokat a 
budapesti Mai git-köruti katonai fogház eljen

Vádlót", a k i cá fo lja  a m en tő  ta n u k a t
Budapestről jelentik: A budapesti tör- 1 

vényszék pénteken az 1919. évi román 
megszállás egyik eseményét tárgyalta. A 
vádlott Vasvári Vajk Jenő, volt közös- 
hadseregbeli törzsőrmester, aki ellen az 
a vád, hogy 1919 augusztus negyedikén 
egy század romáit katona élén megro­
hanta a Marglt-körutl katonai fogházat, 
az őrséget lefegyverezte, kétszázötven 
puskát és négy gépfegyvert zsákmányolt 
és több foglyot kiszabadított.

A vádlott fegycncruhában állt a bíró­
ság elé, mert rablás és zsarolás miatt 
rá kirótt tizenkét és félévi fegyházbün­
tetését tölti ki. Az elnök kérdésére á 
vád’ott kijelentette, hogy bűnösnek érzi 
magát. A komniün ció:t különböző bűn- 
cselekmények miatt börtönbe került, 
ahonnan a komniün kitörése előtti napon 
szabadult ki. Később kommunista zász- 
lóaljparancsnoknak neveztek ki. Amikor 
a románok bevonultak Budapestre, egy 
járőr elfogta és a Pálffy-tcri laktanyába 
vitte, amelynek parancsnokában egy volt 
osztálytársát ismerte fel. Ennek fclszóü- 
tására belépett a román hadseregbe, ahol 
vallomása szerint századosi rangot ka­

Beteg ez a varos
ÉvrÖl-évre szapo od  k  a 
fii dő  épül a p o  ik iin ika  

szá m ira  kö telez?
Markovies Daniin dr., a szubotleai ál­

lami ambulancia igazgatója most készí­
tette cl az ambulancia venereás osztá­
lyának működéséről szóló jelentest. A 
kimutatás nagyon szomorú képet ad 
Sziibotica egészségéről. Megállapítható, 
hogy a nemi megbetegedések száma az 
utóbbi időben katasztrofálisan növek­
szik.

A statisztika szerint az ingyenes am­
bulancián 1921-ban 27 uj beteg jelentke­
zett és a konzultálás száma 168 volt. 
1921-ben 221 beteget kezeltek, 24M 
esetben adtak orvosi tanácsot. 1922-ben 
ez a szánt már így változott: 479:5114 
— FVJ-ban 460:7325. — 1921-ben 510: 
QlK>8. — 1925-bcu 574:9824 — 1926-ban 
649:13.016, — íVT-bcn 690:16.971.

A múlt évben átlag naponta ötvenha­
tén jclclkcztek vizsgálat végett. A 
múlt évben 710 vérvizsgálatot vettek, 
amelyből 151 pozitív és 569 negatív le­
let volt. A gyógykezelést 1920-ban a je­
lentkezőit 17 szá&Ugka hagyta abba,

I gyón szomorú dolog. Vukicsevicscsel 
csak úgy lehet beszélni, ahogy a pa­
rasztdemokrata koalíció beszélt, mert ö 
javíthatatlan. Payidovics a napokban 
pclitikal ereje magaslatán állott, neki 
ezen a magaslaton ki kellett volna tar­
tani. ö  kitartott volna, saját pártbeli 
emberei azonban elárulták. Beogradba 
nem megyek addig, amíg Vukicsevics 
nem adja vissza mandátumát, vagy 
amíg össze nem ül a parlament. Első 
Parlamenti beszédem a Glavnyacsáról 
fog szólni.

mostani vizsgálat bcstigás alapján in­
dult meg és bár a három beidézett fény­
képész a leghatározottabban tagadott, 
ennek ellenére mindhármukat letartóz­
tatták.

Nagyvárad polgárságának a letartóz­
tatások miatti izgalmát még növelte az 
a hir, hogy a rendőrségre idézték a két 
nagyváradi zsidó hitközség főrabbiját, 
dr. Kecskeméti I.ipótot cs Puchs Ben­
jámint, akiket azzal vádolnak, hogv ók 
adtak megbízást a templomok lefény­
képezésére.

pott. Azt a megbízatást adták neki, 
hogy foglalja cl a Mnrgit-köruti katonai 
fogházat. Ennek a megbízásnak eleget 
telt cs később azután vidéken teljesített 
szolgálatot, ahol különböző rckviráláso- 
kat eszközölt és a románok kivonulása 
után ezekért tartóztatták le és ité'ték cl.

A tanúkihallgatások során példanélkü­
li helyzet állt elő. A bíróság kihallgatta 
a. Margit-kőrjíti .katonai fogház akkori 
tisztviselőit és altisztjeit, de ezek közül 
egyik sem ismerte lel Vasváriban azt 
az embert, aki a román katonák élén 
olt Járt. A tanuk szerint nem egy szá­
zad román katona, hanem csak tiz-tizen- 
két cmlu r jött be a fogházba és mind­
össze negyven puskát vittek el.

A vádlott elkeseredetten cáfolta a ja­
vára valló tanukat és mindenáron bi- 
zonyitani akarta, hogy ö vezette a ro­
mánokat a fogház ellen. Nemcsak a vé­
dő, hanem a bíróság tagjai is csodálkoz­
va hal'gatták a vádlottat, aki a legeré­
lyesebben szembeszállt a nientötanuk 
vallomásával.

A tárgyalást szombaton foly tátják, 
hogy tisztázzák a rejtélyes esetet.

t
vérba josok  s z im a  — Ingyenes 
udvarán — A  tanuló ifjúság  
lesz a hetenkén ti fii-dő

anélkül, hogy meggyógyult volna. Ez 
:v szám fokozatosan csökken évröl-évre, 
921-ben már csak 15 százalék, 1922-ben

II. 1923-ban 8. 1924-ben 6.5. 1925-ben
5.3, 1926-ban 2.5, 1927-ben 0.5 százalék 
hagyta abba a g\ ügykezelést. Ez nem­
csak annak a bizonyítéka, hogy az. am­
bulancia minden évben jobb eredmén ­
nyel működik, hanem amellett is bizo­
nyít, hogy a megbetegedettek a titko­
lódzás, szégyenkezés helyett — gyó­
gyítani igyekeznek magukat.

A poliklinika vezetője, dr. Markovies 
Daniin elmondta munkatársunknak, hogy 
a betegek hatvan szándéka férfi, negy­
ven százaléka pedig nő.

A fenti kimutatás csak az ingyenes 
ambulancián kezelt betegekről ad szá­
mot. A magán orvosi kezelés alatt ál­
ló betegek száma ezt jóval túlhaladja.

Csütörtökön kezdték meg az ambu­
lancia udvarában egy nagy liiráö épí­
tését. A fürdő a szuholicai tanulóiijuság 
számára fost szolgálni — és már két hó-

nap múlva teljesen készen lesz.
Ebben az ingyenes fürdőben több nagy 

társas bázem lesz és tizenkét tus. Azon­
kívül öltöző s pihenőterem is lesz tel- 
lesen modernül berendezve saját gőz­
fűtéssel.

Markovies Daniin dr. egyébként csü­
törtökön átiratban értesítette az ingyenes 
fürdő építéséről a városi tanácsot s né­
mi anyagi támogatást is kért, hogy a 
fürdőt ki lehessen bővíteni, amely eset­
ben nemcsak a tanuló ifjúságnak, In­
neni az összlakosságnak rendelkezésére 
állhatna. A főorvos véleménye szerint 
erre a célra még harmincöt-negyvenezer 
dinárra volna szükség és akkor legké­
sőbb május 1-én megnyithatnák a köz­
fürdőt, amelynek használata mindenki 
részére teljesen ingyenes lesz.

A közoktatásügyi minisztérium a leg­
közelebbi napokban rendeletét fog az 
üggyel .kapcsolatban kiadni és elrendeli 
a szubotical tanügyi hatóságoknak, hogy 
az elemi és középiskolai tanulóifjúságot 
hetenkint egyszer cl kell vinni a für- 
dőlve.

Kommunísts^njságirók
a b eo lv a d t tö r v é n y sz é k  e lő tt  

A bírósáy f vlm'sntcltc a vádlottakat
Bcogradból jelentik: A beograd? tör­

vényszék pénteken ismét két kommunis­
ta pert tárgyalt. '

Knsováe Labud dr. és Sehlcsinger 
Szlávkó dr. hirlapifók álltak vádlottként 
a törvényszék előtt. Kusovácot azzal vá­
dolták, bogy a bécsi kommunista köz­
ponttal állott összeköttetésben és azzal 
a szándékkal jött Jugoszláviába, hogy 
itt kommunista újságot alapitson.

Kusovác védekezésében előadta, hogy 
meggyözödéses kommunista ugyan, de 
semmiféle akcióban nem vett részt. A 
bíróság dr. Drljcvics Szckula ügyvéd 
védőbeszéde után felmentette Kusovácot 
és elrendelte azonnali szabadlábra helye­
zését.

Ezután Sehlcsinger Szlávkó dr. ügyét 
tárgyalta a törvényszék, akit ugyancsak 
kommunista iizclmckkel vádoltak, Rövid 
tanácskozás után Schlesingcrt is fclrnen- 

{ tette a törvényszék és elrendelte sza­
badlábra helyezését.

• • « Ki-Öreg ember 
nem vén ember
Tőncmu’alsár, ahol csak ctven  
éven felü liek  veh ettek  részt
Vrsacról jelentik: Vrsaeon bálát ren­

deztek. melyen csak azok vehettek részt, 
akik ötvenedik életévüket már betöltöt­
ték. A bál rendező bizottságában helyet 
foglaltak Weingará Gyula elnökletével 
Baszlcr Károly, Magéi Károly, Kempf 
Jakab, Lcdcrcr József, Scemaycr Adolf. 
Scemaycr Gyula, Scemaycr Ferenc és 
Scitz Ferenc. A rendezöbizottság a leg­
nagyobb körültekintéssel készítette eló 
az öregek bálját.

A meghívott öregek a Német IF'z 
nagytermében gyűltek össze. Nagyanyák, 
akik egy éjszakára emlékükbe akarták 
idézni a letűnt fiatalság szép emlékeit. A 
nagymamákon divatjamidta toilctt. a 
nagypapákon sokat használt szmoking 
vagy Ferenc József kabát. Az czüstbai'i 
asszonyok és férfiak kipirult arccal lép­
tek a bálterembe, amelyet levendula il­
lat töltött meg. Weiganá Gyulát a tánc- 
mulatság elnöke üdvözölte a közönséget, 
Scemaycr Ferenc pedig a táncrendet is­
mertette.

A bálteremből ez alkalommal száműz­
ték a lazzbandot, a eharlestont. tangát 
és a többi modern táncokat Ar. öregek 
úgy akartak mulatni, ahogy fiatalságuk­
ban megszokták: polka, keringő) és fran­
cia négyes szerepeltek csak a táncren­
den.

A nyolcvunkilenecves Thler Antalt vá­
lasztották meg korelnökitck, aki Wei- 
gand Gyulának, a rendező bizottság el­
nökének feleségével nyitotta meg a bált. 
Az öreg táncospár egy szabályos kört 
leitett a teremben, azután megkezdődött 
a bál, mely vidám hangulatban a reggeli 
órákban ért yéget.
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"fl i l h a  rnsi ^pv/selö  és Vuklesevics Jovan iYlllst L llllU llU fC  US \ munkáspárti képviselő lemondtak, he­
lyettük Krlsztoforovics Jovan és Flaman 
Gyula lesznek tagjai a közgyűlésnek.

A napirend második pontja a tisztvi­
selői állások betöltésének kérdése volt. 
Egyhangúlag elhatározták, hogy kiír Iák 
a pályázatot a következő állásokra: egy 
főjegyző, egy tanácsnok, egy aljegyző, 
egy főpénztáros, egy főügyész, egy iö-

a Világot ?
f e le k i  G erdt a budapesti ilélo- 
iá lla  ii  fe lm en ten e a nemzet- 

gyalázás vádja alól
Budapestről jelentik- Az Ítélőtábla 

pénteken tárgyalta Felel: y  Géza nemzet- 
gyalázísi porét. A Világ 1926 április 
huszonkÜcncedikí számában jelent meg 
az a cikk, amely miatt a lapot néhány 
nappal később betiltották. A frank-per 
legizgalmasabb napjaiban közötte a Vi­
lág ezt a cikket: »Mészáros Gyula cég­
társ vo’t az olaszliszkai csodarabbi csa­
ládjának bankóhamisitásában« cim alatt 
és ebben a cikkben a lap bécsi tudósító­
jának jelentése alapján a bécsi rendőr­
ség egy állítólagos hivatalos jelentését 
közölte. A cikkhez Felckv Géza eré’ycs- 
hangu cáfo'atot irt., amelyben kétségbe­
vonta a bécsi rendőrség állítólagos hi­
vatalos jelentésében foglaltakat. Néhány 
nap múlva kiderült, hogy a bécsi rend­
őrség nem adott ki ilyen hivatalos je­
lentést cs a bécsi tudósító jelentése kö­
rül tévedés történt, a Világot a kormány 
betiltotta, az, ügyészség pedig nernzel- 
gyalázás miatt vádat emelt ellene, akit 
azonban a törvényszék Töreky-tanácsa 
annakidején felmentett.

Az ügyészség felebbezése folytán a 
pör a táblára került, amely már többiz- 
beu tárgyalta az ügyet és a bizonyítás 
kiegészítését rendelte el. Pénteken végre 
a tábla is ítéletet hozott az ügyben és 
helybenhagya a törvényszék felmentő 
ítéletét, de nemcsak azzal az indokolás­
sal mentette fel Felekyt, bogy a cáfolat­
tal együtt értelmezett cikkben nemzet- 
gyalázást nem követett el, hanem azért 
is, mert a tábla szerint Fcleky Géza nem 
vonható felelőségre, mivel ö nem szer­
zője a cikknek és nem is volt felelős 
szerkesztője a lapnak.

Kiírják a pályázatot 
a szombori tisztviselői állásokra
A városi kflzgyOIás elhatározta, hogy 

több állást msgsiUitet
Szomborból jelentik: Szombor város 

képviselőtestülete péntek délután köz­
gyűlést tartott, amelyet délután bárom 
óra előtt nyitott meg dr. Makszimovics 
Szteván polgármester.

A napirend előtt a polgármester vá­
laszolt dr. Veszclinovics Mllorádnak a 
múlt ülésen beterjesztett interpellációjá­
ra, amelyben az interpelláló aziránt ér­
deklődött, hogy az árvaszéki tisztviselők­
nek meg van-e a kellő kvalifikációjuk. 
A polgármester válaszok az árvaszéki 
tisztviselők kvalifikációjáról beterjesztett 
interpellációjára, majd Cvclanov alpol­
gármester válaszolt Klnpee Györgynek 
a munkanélküli segélyekről szóló inter­
pellációjára. Klapec szerint. 1921-ben 
Brkics Vojin indítván vára elhatározták, 
hogy százötvenezer dinárt osztanak ki 
u munkanélküliek közölt, de ezt a hatá­
rozatot nem hajtották végre. A polgár- 
mester helyettes kijelentette, hogy Brkics 
annakidején tett ugyan ilyen indítványt, 
do azt a kiszélesített tanács nem fogad­
ta el, mert már a költségvetés össze 
volt állítva. Elhatározták, akkor hogy az 
idegenekre adót rónak ki. amiből három- 
négyszázezer dinár bevételre számítot­
tak és ennek egy részét akarták munka­
nélküli segélyekre fordítani. K belügy­
miniszter azonban nem engedte meg az 
idegenadó szedését, mire a következő 
években százezer dinárt vettek fel a 
költségvetésbe munkanélküli segélyek 
céljaira.

Székely munkáspárti kijelentette, hogy 
kétezer munkanélküli el Sznmborban, 
•akiknek segélyezésére ez az összeg ne­
vetségesen kicsiny. Jobb volna, hu a 
költségvetés munkaalkalom teremtésével 
gondoskodnék a munkanélküliekről. Dr. 
Makszimovies po'gármestcr kijelentette, 
hogy a város a tavasszal nagyobb köz­
munkákat akar végeztetni és erre a 
célra kölcsönt akarnak felvenni. A köz­
gyűlés a választ tudomásul vette.

Breucr Jenő interpellációja után át­
tértek a napirendre. A polgármester be­
jelentette. hogy Kovács.t crenc a rm.gán- 
tisztviselők fatálán megválasztott vd-

Békében vagy örökös ellenségeskedésben?
B enes sz e r in t M agyaro rszágga l le h e tsé g e s  egy lo cá rn ó -

Prágából jelentik: Benes külügymi­
niszter a londoni General Press munka­
társával beszélgetést folytatott Cseh­
szlovákiának Magyarországhoz való vi­
szonyáról és ezzel kapcsolatban a kö­
vetkezőket mondta:

— Nem űzök titkos politikát. Ezt már 
megmondtam a magyaroknak is. Beké­
ben, vagy örökös ellenségeskedésben 
akartok-e velünk élni — kérdeztem a 
magyaroktól — ha békét akartok, tár-

A steglitzi diáktragédia hősének állapota
életveszélyes

K ra n tz  P á l szivgyengeségben szenved. — A  tárgyalási va lószínű leg  
szom baton sem  fo ly ta tjá k

Bcrlinből jelentik: A steglitzi diákfra- 
gedia főhősének, Krantz Pálnak állapotá­
ban csütörtökön rosszabbodás állt be, 
Glaser tanár, aki a fiatal vádlottat a kór­
házban megvizsgálta, csütörtök este még 
a törvényszék által hivatalból kirendelt 
védőt, dr. Schultz Artúrt sem engedte 
hozzá. Megállapították, hogy

Krantz Pál f.rlvgyengeségben szen­
ved. amit meg komplikál a rendkívül 
alacsony vérnyomás és így életve­
szélyes lobét ránézve, ha mostani 
állapotában kénytelen lenne a tár­
gyaláson megje'ennl és uj izgalom­

nak kitonni magát.
A kórházban minden látogatót távoltar­
tanak Krantztól és csak édesanyjának

F eloszla tták  a  noviszadi független 
szakszervezeteket

A re n d ő rsé g  h á z k u ta tá s t  ta r to t t  a  m u n k á so tth o n b a n  é s  a  
v eze tő k  la k á s á n  s  e lk o b o z ta  a  s z e rv e z e te k  v a g y o n á t

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
rendőrség csütörtökön este házkutatást 
tartott a független munkásszakszerveze­
tek Epres utcai helyiségében. Este fél 
kilenc órakor Gyakov Aiekszandar rend­
őrkapitány, a politikai osztály vezetője 
hat detektivvel megjelent a szakszerve­
zetek helyiségében, ameb ekkor tömve 
volt munkásokkal. A szervezeti vezetők 
közül csak Aty/mov/rs Milán pénztárnok 
volt jelen, akinek Gyakov rendőrkapi­
tány felmutatta a végzést, srr.elv szerint 
a házkutatást azért rendelték el. mert 
alapos a gyanú, hogy a szakszervezetek 
kommunista és államellenes üzelmeket 
folytatnak s ilyen tartalmú iratokat rej­
tegetnek. A helyiségben tartózkodó ösz- 
szes munkásokat leigazoltatták a rend­
őrközegek, majd a rendőrkapitány a 
helyszínén kihallgatta Atyimcvics pénz- 
tárnokot. Ezután a rendőrség lefoglalta 
a szakszervezetek egész irattárát és le­
pecsételte a helyiségeket. Három átuta­
zó munkást, akik nem tudták magukat 
igazolni, pénteken délelőtt illetőségi he­
lyükre toioncolta a rendőrség. Egyik 
munkást, aki magyar állampolgár s azt 
vallotta, hogy Temerinben tartózkodási 
engedélye'van, átadták a noviszadi szol- 
gahiróságnak a tényállás megállapítása 
és további eljárás végett. Későn este 
házkutatás volt Orosz János tartományi 
szakszervezeti főtitkár, városi képviselő 
lakásán is, ahol a rendőrség lefoglalta a 
szakszervezetekkel folytatott levelezést.

orvos, egy alorvos, két ellenőr, egy vá­
rosi biró, egy iktató, egy kiadó, egy ka­
taszteri nyilvántartó, egy kerületi or­
vos. három rendőrkapitányi, négy iroda­
tiszti, öt első osztályú adótiszti, öt má­
sodosztályú adótiszti, öt vegrehaj ói, tíz 
irnoki, egy kórházi gondnoki, egy ut- 
blztosi, egy mérnöki hivatali iroditiszti 
állásra. A pályázat benyújtásának ha­
tárideje három hét.

szerű  m egegyezés
gyaljnk meg a dolgot. A magyarok a 
békeszerződés revízióját kívánják. En­
nek csak két útja van: a törvényes mód 
és a megegyezés módja. Az előbbi a mi ' 
esetünkben lelietet’en, mert nem vagyunk [ 
egyedül ebben az ügyben.

Sem ml, sem a többi szerződő fél 
nem engedné meg, hegy valaki 
hozzányúljon a békeszerződésekhez,

mert hiszen ez veszélyeztetné az egész 
épületet. Marad még tehát a második

szabad délutánonként rövid időt agya 
mellett tölteni. A hivatalból kirendelt vé­
dő eddig még természetesen nem kérhe­
tett tőle felvilágosítást ügyének tovább­
vitele érdekében. A régi védő, dr. Frey 

I ügyvéd tiem idegenkedik már attól a 
; gondolattól, hogy ismét átvegye a vé­
delmet, de maga is beteg. Súlyos vese- 
és epebaj kínozza és már a tárgyalás 
első napján rohamai voltak, a tárgyalás 
utolsó két napjának izgalmai miatt pe­
dig betegsége még súlyosbodott. így

teljesen valószínűtlen, hogy a 
szombatra halasztott fotárgyalást 

folytathatják.
Krantz Pál uj védője, dr. Schultz Artur . 
pénteken újságírók előtt kijelentette,

•>*< ' •; ... \/j

Orosz Jánost előállították a rendőrkapi­
tányságra, ahonnan kihallgatása után 
szabadonbocsájtották.

Pénteken reggel újra kihallgatták Orosz 
Jánost, továbbá Polgár András. Böször­
ményi Vászó és Sípos János szakszer­
vezeti vezetőket. akiket kihallgatásuk 
után újból beidéztek déli tizenkét óráta. 
Délben a jelentkezett szakszervezeti ve­
zetőket Gyakov kapitány levezette Mi- 
hoJjdzSies Szfanoje rendőrfőkapitány 
hivatalába és itt a főkapitány felolvasta 
előttük a következő végzést:

— A beszerzett adatok, valamint a köz­
ponti munkásszakszervezeti szövetség 
noviszadi szervezeteinek helyiségében s 
egyik vezetőjének lakásán eszközölt ház­
kutatás alkalmával talált adatok alapján 
elrendelem, hogy a helyi szervezetek 
feloszlattassanak és vagyonuk elkoboz- 
tassék. Ezek ténykedésének bármely 
formában való ujrafelvétclénél az előirt 
törvényes rendelkezéseket fogjuk figye­
lembe venni.

•— Indokok: 1. Az albizottság egves 
tagjai letértek a tiszta szakszervezeti 
mozgalom útjáról és a környékbeli köz­
ségekben kommunista propagandát űz­
tek. 2. Egyik szervezeti vezető, mint a 
tartományi választmány főtitkára, a har­
madik in‘ernacionálé jelvényeivel ellátott 
bélyegzőt használt 3 Az uj vezetőség 
megalakulását nem jelentették be a rend­
őrségnek. 4. A helyi vezetőségbe olyan 
személyeket Is beválasztottak, akik a

ról nagyobb vita indult meg. végül is * 
többség elfogadta a javaslatot. Az in­
dítvány mellett szavaztak a radikálisok- 
míg a többi pártok mind ellene szavaz­
tak.

?

oldal, a kölcsönös megegyezés útja * 
búke érdekében.

.1 magyarokon áll, hogv megmondják, 
keressilnk-e alapot a megértésre. Ben­
nünk nincs rosszakarat.

Nagyon jól köthetünk egyezményt
.Magyarországgal locarnof keretek 

között,
amely megengedi, hogv egymás mellett 
élhessünk és mégis véget vet a súrló­
dásoknak.

hogy a pör aktáinak tanulmányozásában 
már annyira jutott, hogy átveheti Krantz 
védelmit. Schultz dr. szerint a szom­
batra kitűzött tárgyalást aligha fogják 
megtartani, mert Krantz egyik kórházi 
kezelőorvosa úgy nyilatkozott, hogy a 
vádlottra a tárgyaláson való részvétel 
katasztrofális következményekkel járhat 
és az izgalmak könnyen szivszélhüdésre 
vezethetnek.

Közölte a védő az újságírókkal, hogy 
í szombati tárgyalás megnyitása után

indítványt fog tenpl az eljárás meg­
szüntetésére

és ha ezt az indítványát a törvényszék 
elutasítja, akkor a tárgyalásnak újabb 
három nappal való elhalasztását kéri.

' belügyminiszter 2560. számú, 1925. feb- 
• ruár 23-ikán kelt bizalmas rendeleté ér- 
í teimébeii nem voltak megválaszthatók. 

Továbbá működést folytattak azok a 
szakszervezetek, amelyeket 1924-ben a 
hatóságok jogerősen feloszlattak. 5. A 
letartóztatásban levő kimondott kommu­
nisták érdekében, akik a feloszlatott ju­
goszláv kommunista párt tagjai voltak, 
a miniszterelnökhöz tiltakozó táviratot 
intéztek s igy szolidaritást vállaltak
azokkal.

Két katonaszökevényt 
fogtak Sscskereken

Becskcrckről jelentik: A becskereki 
i endorsee két katonaszökevényt tartóz­
tatott le: az egyik a román, a másik a 
magyar hadseregből szökött át Jugo­
szláviába.

Becskerek egyik uccájában csütörtö­
kön a szolgálatot teljesítő rendőr észre­
vett egy magyar nemzeti hadsereg ru­
hájába öltözött fiatalembert Bekísérte a 
rendőrségre, ahol a fiatalember elmon­
dotta, hogy Kollár Sándornak hívják, 
Kaposvárról szökött meg a magyar had 
seregből, mert rosszul bántak vele. Reg­
gel egy román katonai egyenruhás em­
bert állítottak elő a rendőrségen, aki elő­
adta, hogy Klcmens Jánosnak hivják és 
u temesvári nyolcadik lovasezredtől sző* 
költ meg.
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A botcsinálta forradalmár
Regény, novnlhk, variak, érdekes 
riportok a Bécsmesyai Napló vasár­

napi mellékletének tartalma
A hét évi fegyíiázra ítélt Hatvány 

.Lajos személye még mindig élénken fog­
lalkoztatja a közvéleményt. Hatvány az 
emlékezetes törvényszéki tárgyaláson 
anéhány szóval elmondta, hogy Becsben 
egy magyar tiszt az uccán súlyosan bán­
talmazta. A Hatvany-vcrö magyar tiszt 
Salin báró volt, Tószögi-Frcund gyilko­
sa s Hatvany-t, aki ezután az inzultus 
után fordult el az akkori magyar rezsim­
től, Jászi Oszkár nevezte el »botcsinál- 
4a forradalmárának.

Erről s Hatvány Lajos bécsi ernigrá- 
ciós szerepéről mond el érdekes intimi­
tásokat a Bdcsmegyei Napló vasárnapi 
száma.

A vasárnapi melléklet gazdag tartal­
mából. kiemeljük még a kővetkezőket:

Korín Michaetis hétfői szuboticai elő­
adása előtt különösen érdekesek azok 
a meleg emberi sorok, amelyekben Lucia 
íőleg azt igyekszik érzékeltetni, hogy a 
tidolvfisórn miiven hatással vaunak Ka­
rín Michaelis írásai.

Titulescu román külügyminiszter nyi­
latkozik a Bácsniegydi Napló olvasói 
zzámára az

optünskérdésről. a kisantantröl, az 
olasz-pomán-magyar viszonyról, a }u- 
goszhiv-olasz viszonyról s Ausztriá­
nak Németországhoz való csatlakozá­
sáról,

szóval az összes aktuális proWcmákról.
Benedek Károly párisi riportja a flirt- 

lirálynő menybemencteléről szól.
Egy római riport a pápa életmódját 

írja le, egy másikban pedig arról nyer 
felvilágosítást az olvasó, hogy az ame­
rikai vidéki városokban és falvakban 
hogyan él a fiatal lány.

Mák Aladár topolai iskolaigazgató 
iSchercr Sándor volt bajai tanitóképezdta 
igazgató haláláról ir nekrológot. Sche­
rer növendéke volt a bácskai és bánáti 
tanítók nagyrésze s a cikk ebből a szem­
pontból is érdekes.

Megkezdjük a közlését Szenteleky 
Kornélnak a Bánáti Magvar Közművelő­
dési Egylet-ben felolvasott munkájának 
is, amely Ady nagyságáról szól.

Novellákat írtak: Kristály István: A 
Föld felel a szóra címen, Cscrmelv 
Gyula: A művésznő könfl.vci,, Tamás 
István: Xantippe férjhez megy, Sz. Szi- 
gethy Vilmos: Lencsi halni készül cí­
men.

Tgych prózai írások: Bacdccker: Ket- 
ten-jében Byron és Stendhal beszélnek. 
Kosztolányi Dezső: Alakok rovatában a 
diákról is, Bob: Hires emberek dolgai 
cím alatt történelmi anekdotákat beszél 
el s régi. kedves katonatörténet (irób 
Imre: Az ezredparancsnok megörült cí­
mű cikke, Harsányi Zsolt: a maga meg­
szokott kedves humorával >,Konflistörtc- 
reteket mesél el. A Film mellékleten már 
a pénteki lapban ismertetett cikkeken kí­
vül a Cirkusz-ról. Chaplin uj filmjéről is '

van egy érdekes cikk.
A vasárnapi lapban kezdődik Repe­

dek Marcell ul regényének, a Hamlet 
tanár ur-nak a közlése is.

A nagyértekü magyar regényt napon­
ként folytatásokban közöljük.

A vasárnapi mellékleten Dlószeghv 
Tibor Vili. Albert és kora című humo­
ros regényének közlését legközelebb 
megkezdjük.

A következő versek jelennek meg a 
vasárnapi mellékleten: k'ötdi Ilonka: Az 
éjszakák dalaiból, Quasimodo: Napló, 
Mar kavics Mihály: Asszonynak mon­
dom, Csuka Zoltán: Eggyé kapcsoló ke-

N o v isz á d i ip a r o s o k
a  k e r e s k e d e lm i  k a m a r a  e l le n

A  k e r e  k e d e l m i  é s  ip a r k a m a r a  s a j t ó p ö r e
Noviszadról jelentik: A noviszadi tör­

vényszék dr. Prudán Iván tanácsa ér­
dekes sajtóperben hozott Ítéletet.

Most egy éve erős mozgalom indult 
a Vajdaságban is, amelyet a beogradi 
iparkamara vezetői szítottak és amely 
azt célozta, bogy a vajdasági iparosokat 
elszakítsák a noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamarától és önálló 
iparkamarába tömöritsék őket. A novi­
szadi kereskedelmi, gyáripari és ipar­
kamara azon az állásponton volt, hogy 
a rokonszakmák együttes közreműködé­
sében sokkal nagyobb az erő és egy 
önálló iparkamara sohasem lehet oly 
erős, mint a kereskedők, gyáriparosok 
és iparosok együttes kamarája, amely­
nek keretén belül mindegyikük teljes 
autonómiával bir.

A mozgalom idejében tartották meg 
a vrbaszi iparkiállitást, amely alkalom­
ból a noviszadi kereskedelmi, gyáripa­
ri és iparkamara kezdeményezésére cs 
rendezésében Novivrbaszon értekezletre 
ültek össze a Vajdaság iparosai, hogy a 
legégetőbb szakmabeli és gazdasági kér­
déseiket megvitathassák.. Ezen a vrbaszi 
gyűlésen dr. Koszics Mirkó, egyetemi 
tanár a noviszadi kereskedelmi, gyár­
ipari és iparkamara főtitkára, közel 
három órás hatalmas beszédet mondott, 
amelyben kiterjeszkedett az iparosságot 
érdeklő minden kérdésre.

A Noviszaá című noviszadi hetilapban 
ezzel kapcsolatban egy cikk jelent meg, 
amelynek címe az volt »No tűrjünk de­
magógiát* *. Ez a cikk a vrbaszi iparos- 
gyiilésscl foglalkozik és .demagógiával 
vádolta, úgy a noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamarát, mint dr, 
Kosztics Mirkót a vrbaszi gyűlés ve­
zérszónokát.

A kamara és dr. Koszics Mirkó kíilön- 
kiilön port indítottak a lap ellen, amely­
nek szerkesztője a cikk szerzőjének

nyértelenség. Molnár Sándor: Rossz a 
te szived, Somlyó Zoltán: Budai Ilike, 
Debreczenl József: Üdvözlet.

Állandó rovatok: Uj keresztsoros rejt­
vény. Tere-fere. Színházi Tükör, Szer­
kesztői üzenetek, Mindennap (Találko­
zásom Hamupipőkével), Kozmetika s 
döntés a legutóbbi 500 dináros problé­
máról.

Ezeken kívül gazdag Könyv—Film— 
Rádió melléklet s minden számhoz In­
gyen melléklet a Habos Torta cimii gyér 
meklap.

A Bácsmcgyei Napló vasárnapi sza­
mának ára 4 dinár.

Grkinics Szávát, a noviszadi -iparosmoz­
galom egyik vezetőjét nevezte meg, aki 
ellen sajtó utján elkövetett rágalmazás 
miatt eljárás is indult. A kamara és dr. 
Koszics Mirkó a sajtóper indításával dr. 
Szekulics Milán ügyvedet bízta meg.

A noviszadi törvényszék dr. Prudán 
Iván tanácsa, amelyben Primovícs Jo- 
ván és Radnlovics Száva, törvényszéki 
bírák foglaltak helyet, pénteken tárgyal- 
ta a kereskedelmi kamarának, a Novi- 
szad elleni sajtóperét, mig a dr. Koszics 
Mirkó által megindítót per csak későbbi 
időben kerül tárgyalásra.

Zsúfolt terein előtt kezdődött a fő- 
tárgyalás, amelynek megnyitásakor dr. 
Prudán Iván, tanácselnök megkérdezte 
Grkiftics Szávát, hogy nem volna-e haj­
landó a megsértett kamarának elégté­
telt adni. Grkinics Száva elvben hajlan­
dó volt az elégtétel megadására és a 
nagyszámban jelen volt iparostársaival 
visszavonult, hogy a leadandó nyilat­
kozat szövegét megállapítsa. Néhány 
perccel utóbb megjelent a tárgyalóte­
remben és felolvasta a közösen meg­
szövegezett nyilatkozatát, melyet azon­
ban a kamara képviseletében jelenvolt 
ár. Mirkovics Mijó, kamarai titkár, mint 
elégtelent visszautasított, mire megkez­
dődött a fötárgyalás. A bíróság elsőnek 
Grkinics Száva vádlottat hallgatta ki, 
majd dr. Matlcs Misa ügyvéd, a vád­
lott védője előterjesztést tett a bíró­
ságnak, hogy utasítsa el a keresetet, 
mert a vádiratra adott válaszirat, a tör­
vényben előirt három nap helyett, csak 
a negyedik napon érkezeit be. Dr. Szeku­
lics Milán, a fömagánvádló képviselője 
kijelentette, hogy joga volt a negyedik 
napon beadni a választ, mert a harma­
dik nap Szveti-Nikola napja révén, ün­
nep volt,

A bíróság tanácskozásra vonult visz- 
sza és rövid idő múlva kihirdette a ha­

tározatát, amely szerint a kereskedel­
mi kamarát a bíróság tormái okokból 
elutasította keresetével, miután válaszát 
elkésetten adta be. Pr. Szekulics Milán 
a határozat ellen felebbezést jelen­
tett be.

Szent Kleofás, 
milyen karaván!
H éttagú d g  in y-bctöröbaikd it 

fog lak  e l Adán
Ár, adai csendőrség csütörtökön vesze­

delmes hetörőbandát tett ártalmatlanná, 
amely hónapokon keresztül nyugtalaní­
totta a tiszavidéki községek lakosságát. 
Hosszú nyomozás után sikerült csütör­
tökön a rablóbanda összes tagjait letar­
tóztatni, akik valamennyien cigányok. 
Az adai csendőrség hét cigányt és ci- 
gáiiyasszonyt tartóztatott le: Dimovics 
Lajost, Dimovics Lázárt, Diniovics Jó­
zsefet, Dimovics Máriát, Lakatos Rózát, 
Lakatos Istvánt és Kolompár Rostást.

A csendőrség adatai szerint a cigányok 
ötven betöréses lopást és rablást követ­
tek el, azonkívül számtalan kisebb tol— 
vajlást. A cigányok csak néhány kisebb 
bűncselekményt ismernek be, mig minden 
jelentékenyebb lopást, rablást és betö­
rést tagadnak. A banda tagjait pénteken 
reggel erős csendőri fedezettel kisérték 
be a szuboticai csendőrparancsnokság­
hoz, ahol Jovánovics Iván csendőrőr­
nagy az ügy irataival együtt átszállítot­
ta a betöröbanda tagjait a szuboticai ál­
lamügyészséghez. Amikor a csendőrök 
az ügyészségi irodába kísérték a cigá­
nyokat. hogy őket Beleszlin irodafőnök 
a fogházba utalja, az egyik cigány, Di­
movics Lázár, a földre vetette magát és 
szívrohamot szimulált. A letartóztatott 
asszonyok fülsiketítő zajt csaptak az 
irodafőnök szobájában, maid amikor Be­
leszlin irodafőnök erélyesen lépett fel, 
Dimovics Lázár nyomban felugrott és a 
cigányasszonyok is abbahagyták a sí­
rást. A cigányokat pénteken délelőtt a 
fogházba szállították és kihallgatásukat 
szombaton kezdi meg Sztojanovics vizs­
gálóbíró.

A  vezető

R A D I O -
lámpa

K  R E M  E N E  Z K  Y
Minden célnak legjobban we^fe’eló ty p m n ! 
Kapható minden rádiolUIetben. F ö la r a k a t :

K o n r a t h  D . D . S u b o t t e a

£ g j /  kritikus albumából
Irta: B aed tk tr

A nőt nem szabad olyannak ven­
ni, aminönck mutatja magát, s 
olyannak se, aminönek a köztudat 
tartja. A nö mindig másféle.

*
Ha egy nö megítéléséről van szó, 

sose szabad elfelejtenünk, hogy nincs 
az a nö, aki a lelke fenekén — ha 
még oly őszinte és nyílt természet
— ne volna egy kicsit színésznő.

*
Nem azok a legjobb színésznők, 

akik gázsit kapnak a színháztól.
*

A szerelemben mindég a nö az 
inferióris fél. Még abban a szerelmi 
kettősben is, amelyben ö az értéke­
sebb, a különb (tehát a szuperióris),
— itt azzal bizonyítja az inferiori 
tását, hogy a szerelme tárgyát sze­
rencsétlenül választotta meg

*
Van valami igen szomorú az oly 

házasságban,amelyben a nő az ér­
tékesebb ember. De azok a házas­
ságok se a legboldogabbak — pe­
dig sok van Ilyen! — ahol a nö azt 
hiszi, hogy ö a különb házasfél.

*
A nő könnyen hiszi a szerelem­

ben is, a házasságban is, hogy fö­
lötte áll a kedvesének vagy az urá­
nak. Annyi költeményt írtak hozzá
fi Eólfi yer$ben és prózában, amelyek

az angyali mivoltát, az ellenállha­
tatlan báját s az emelkedett szelle­
mét dicsőítik! S c tel.ihitclü bizo­
nyítványokat költők, néha igen nagy 
költők, állították ki számukra, akik 
csak tudhatják!

A költők persze bolondok, hogy 
ennyire dicsőítik őket, mert e jó 
nők bizony netn igen olvassák a ver­
seiket. Legfeljebb azokat, amelyek 
egyenesen nekik szólnak s a nevük­
re vannak címezve.

*
Az igazán kacér nö egyetlen el­

jegyzéssel vagy hymen-hirrel szem­
ben se egészen közömbös. Minden 
ilyen alkalommal csodálkozik egy 
kicsit (vagy nagyon), hogy mint le­
het mást, mint öt szeretni. Fájda­
lom, ugyanezt érzi egynémely clbi­
zakodott férfi is hasonló esetekben.

Egy uriasszony, aki a saját jel­
lemzése szerint »csnpa szeretet*, 
de örökké hadilábon áll a szakács- 
né.iával meg a szobalányával, ke­
serveseit panaszkodik egy társaság­
ban :

— Már ide s tova busz esztende­
je, hogy háztartást vezetek, s még 
alig találtam egyszer kétszer olyan 
személyzetet, amely megfelelt az 
Ízlésemnek. Tele vannak erkölcsi és 
jellemi hibákkal. Most Is vesződök 
egy szobalánnyal, akit seliogyse tu­
dok magamhoz »idomltani.« Igényes 
és .szerénytelen. S ami szerintem a 
legnagyobb hiba: netn szeret. Már

tclcssége az volna, hogy szeresse 
a gazdáját.

— Egy ur megszólalt:
— Fs maga, kedves nagyságos 

asszony, mondja, maga szereti őt? 
Az előadásából azt hihetne az em­
ber, hogy: nem.

A hölgy zavarba jött, s nem vá­
laszolt.

Ad voeent: cseléd kérdés.
A szobalányok és a szakácsnék. 

a konyhalányok és a mindenesek 
nem tökéletes lények. De hát az 
asszonyaik azok?

A nők tetszvágyának némely meg­
nyilvánulása olykor nemtelenebb, 
semmint ö nagyságaik gondolnák. 
Ez a vágy száz esetben legalább is 
kilencvenkilencszer arra irányul, 
hogy — megkivántassák magukat. 
Olyan ambíció, amely aligha mond­
ható a legnemesebbnek.

Egy hogy. aki máskülönben eré­
nyes volt (ha ugyan föltétlenül eré­
nyesnek lehet mondani az olyan 
asszonyságot, akinek nincs szerető­
je), ezt a következő naiv módon ös- 
merte be:

— Fölrakom az ékszereimet és a 
csipkéimet, hogy pukkadjanak az 
asszonyok, és megmutatom a kar­
jaimat, a hátamat, a vállamat s a 
többi megmutathatókat, hogy a 
fene egye a férfiakat.

Bocsássák meg ezeket az erőtel­
jes kiefjezéseket, de a történeti ha­

hlyen

ni, amit ez a »máskülönben« kifogás­
talan uridátna mondott.

*
A közönséges jóravaló embereknek 

nem sok chancc-uk van a nőknél. 
Híres férfiaknak és csirkefogóknak 
szerencséjük van náluk.

*
A társaságból.
Egy úri hölgynek súlyos beteg 

egy nöismerőse, akivel kölcsönösen 
látogatni szokták egymásnak a zsur- 
ját.

Megbízza a szobalányát, hogy te­
lefonon intézzen kérdést a betegnek 
hogyléte iránt. S egy óra múlva kér­
dezi tőle:

— Tudakolta, hogy O-né nagysá­
gos asszony hogyan érzi magát?

— Igenis, nagyságos asszony, — 
felelte a leány.

— Rendben van, — moijtfta önagy- 
sága.

*
Az öregek nagyobb bolondságokat 

követnek cl a szerelemben, mint a 
fiatalok, akikre pedig nem lehet rá­
juk fogni, hogy kevés bolondságot 
követnek cl ezen a területen.

*
A férj gondosan vigyázzon, hogy 

a felesége ne unatkozzon. Ha a nő 
sokáig unatkozik, okvetlenül meg­
csalja,

*
Nőt lehet vásárolni, ssSBÜfliSj
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Ki lesz
a szentai polgárm ester ?
JSvtf héten tartják meg Szentén 

a tisztviselő választó közgyűlést
Szentáról jelentik: Bcogradi illetékes 

tényezőktől nyert értesülések szerint a 
szentai tisztviselöválasztásokat már a 
jövő lict elején, minden valósziniiség 
szerint 21-ikéu vagy 22-ikén megtartják.

A meghirdetett tisztviselői állásokra 
százhatvanöt pályázat érkezett be Cetin- 
ja Zsárkó polgármesterhez, de nagyon í 
sokan címezték pályázati kérvényüket 
Rajics Szvetiszláv főispánhoz is. A pol­
gármesteri állásra hárman pályáztak: 
(.ctina Zsárkó jelenlegi polgármester, 
Vorgies Szlávkó rendőrfőkapitány és 
Gyorgycvies Szlobodán kulai főszolga­
bíró.

Nyílt kérdés az is. hogy ki fog elnö­
kölni a tisztviselöválasztó közgyűlésen. 
A választási szabályzat erre vonatko­
zóan UKy ’"tézkedik, bogy a főispán el­
nököljön, sokan azonban azt vitatják, 
hogy az elnöklés joga a polgármestert 
illeti. A kérdést döntés végett valószínű­
leg a főispán elé fogják terjeszteni.

1928. február 18

Minden éjszakára 
egy betörés

1 itokza ios belő; öoandagarázdál­
kodik S zve  !i-H ubert községben

Becskerekröl jelentik: Titokzatos be- 
töröbanda garázdálkozik Szvcti-Hubert 
batármenti községben.

A betörőbanda ezen a heteit minden 
éjszaka kifosztott egy lakóházat, vagy 
üzletet, ahonnan nagyertékü árut és 
készpénzt vittek cl. Az első éjszaka Dop- 
pelmann József lakását fosztották ki, 

.ahonnan ruhaneműt raboltak, másnap 
Kajlbach Antal földmives házába törtek 
be. A következő éjszaka Veiszmann 
Miklós volt az áldozat, utána Hollinger 
Péter következett, akitől nagyobb weny- 
nyiségii élelmiszerrel távoztak. Az IJn- 
dis-féle fatelepen szinten szerencsét pró­
báltak, Lenner Jakab igazgató azonban 
észrevette őket és revolver-lövésekkel 
elriasztotta a betörőket. Másnap éjszaka 
Hess Antal kereskedő üzletének ajtaját 
feszítették ki és az üzletből közel har­
mincezer dinár értékű árut vittek cl. Az 
üzletben levő Werthcim-kasszát is fe'- 
nyitották, a kasszában azonban csak pár 
száz dinár aprópénz volt. A betörök ez­
után a lakásba akartak behatolni, de 
fíessné a zajra felébredt, mire a betörök 
a zsákmánnyal elmenekültek.

A csendőrség széleskörű nyomozást 
indított, amely eddig még nem vezetett 
eredményre. Azt hiszik, a betörök Ro­
mániából jönnek át és ott értékesítik a 
lopott holmikat.

Végefe5é közeledik
a numerus clau.us vitája a 

magyar parlamentben
Gál Jenő, Wolf Kóro’y Bródy

Ernő beszéde a javaslat ellen
Budapestről jelentik: Teljes részvét- 

fenség mellett folytatták pénteken a kép- 
visclöházban a numerus claususról szóló 
törvényjavaslat vitáját. Az első szónok, 
Gál Jenő demokrata képviselő beszédé­
ben azt fejtegette, hogy a numerus 
clausus nem azonos a zsidókérdéssel és 
tiltakozott az ellen, hogy ezt a kérdést 
zsidószcmpontból vizsgálják. I etemre 
hívta az egységcspárti képviselőket és 
egymás után olvasta fel az egységes­
párt vezetötagjainak a numerus clausus 
ellen tett nyilatkozatait. Rámutatott arra, 
hogy a magyar nemzet tradícióihoz nem 
méltó, hogy a zsidók ne járhassanak az 
egyetemre. Senki se akarjon jobb hazafi 
lenni — mondotta — mint a magyar 
hercegprímás, aki alázatosan lehajtott 
fejjel fogadta a zsidó főpap áldását. Isii­
ben a cselekedetben több van minden 
biológiai teóriánál, több van mindennél 
és azt mutatja, hogy a főpásztor az 
apostolok utóda. Hangoztatta ezután, 
•hogy az erősen hirdetett konszolidációra 
élénken rácáfolnak az egyetemen történő

események és lehetetlen az, hogy a füty­
kös és a darntoll több legyen az egye­
zően a tanulásnál. Arra kérte a kul­

tuszminisztert, hogy szálljon magába és 
törölje el a numerus clansust. a módo­
sító javaslatot pedig nem fogadja cl.

Wolff Károly keresztéuygazdasági- 
párti, a fajvédők egyik vezére beszélt 
ezután ugyancsak a javaslat ellen, azon­
ban ő azt hangoztatta, hogy a javaslatra 
azért nincs szükség, mert az. eredeti nu­
merus clausus törvény felel meg a ma­
gyar nemzet érdekeinek. Kijelentette,

A

M egkezdőd tek  a  m u n k á sk i-  
z á rá so k  a  n ém et fém ip a rb an

S iem en s-m ü v ek  u tán  a  h am b u rg i v a s -  é s  fém ip ari vál 
fa la tok  és h a jó g y á ra k  is  k iz á r tá k  m u n k á s a ik a t

A bírod 2Im i m u n k aü gy i m in isz ter  m eg k ezd te  
a  b ék é lte tő  k ö z v e títé s t

Berlinből jelentik: A fémipari vállala­
tok szövetségének az általános munkás- 
kizárásra vonatkozó határozata a meg­
valósulás stádiumába jutott.

A Siemens-müvek valamennyi üze­
mében kilórdettek már, hogy feb­
ruár 23-ikára végrehajtják az álta­

lános munkáskizárást.
Ezek az. üzemek 100.000 munkást és 
egyéb alkalmazottai foglalkoztatnak, a 
berlini fémáruipar üzemeiben is általá­
nos lesz a munkásklzárás.

A Berliner Tageblatt hamburgi jelen­
tése szerint

Titulescu Mentonban tárgyal Stresemannal
A n é m e t k ü lü g y m in isz te r  s z e r in t a  ta n á c sk o z á so n  nem  

k e rü ln e k  szó b a  n em zetk ö z i fo n to sság ú  k é rd é se k
Parisból jelentik: Titulescu román kül­

ügyminiszternek tudvalevőleg az volt a 
szándéka, hogy Parisból Berlinbe uta­
zik, hogy Strcsemarn külügyminiszterrel 
találkozzék. Minthogy azonban Strcsc- 
mann időközben a f.ancia Riviérára uta­
zott üdülni,

E r ő s e n  á r a d  a  D u n a
T o v á b b  t a r t  a  S z a jn a  á r a d á s a  is

Parisból jelentik: Franciaország kü­
lönböző vidékein az árvizvcszedelein 
egyre fokozódik.

A Szajna tovább emelkedik cs rész­
ben elárasztotta, részben talajvízzel 
töltötte meg az alacsonyabban fek­

vő városrészeket Parisban.
Különösen sokat szenved az áradástól 
Lyon környéke. Lyon számos uccája 
viz alatt áll.

A Rhone hirtelen megáradása sok 
helyen arra kényszeritette a lakos­
ságot, hogy percek a'att a háztető­

kön keressen menedéket.
Még arra sem volt idő, hogy segítséget 
kérjenek és ezért lövöldözéssel vonták 
magukra a figyelmet. Csónakokat kii'd- 
tek ki, amelyek aztán a szorult hely­
zetben levő embereket megmentették. 
Más városokban is az ablakokon át me­
nekültek az emberek az áradás elől.

Mint Becsből jelentik. Felső-Ausztriú- 
ból nagy árvizeket je’cntenek. Egyes 
folyók vize a napok óta tartó állandó 
esőzés miatt annyira megduzzadt, hogy 
árvizkala-ztrófától kell tartani. A Duna 
mellékfolyóinak vízállása évek óta nem 
volt olv magas, mint jelenleg.

Péntekre virradó éjjel a Duna is 
erősen megáradt és az alsó árterü­

let már víz. alatt van. 
Alsó-Ausztriában még nem fenyeget ár-

hogy a mostani javaslatban sérelmet lát 
a magyar szuverénitás szempontjából 
és tiltakozott az ellen, hogy Magyaror­
szág belső ügyeibe nemzetközi fórum 
beleszólhasson.

Végül Bródy Ernő demokrata beszélt 
még a javaslat ellen és azt hangoztatta, 
hogy az ellenzék a numerus clausus el­
leni küzdelemben a magyar alkotmány 
alapján áll, amelynek az a lényege, 
hogy Magyarországon mindenkinek 
egyenlő jogai vaunak származásra, val- , 
lásra és rangra való tekintet nélkül. B e-1

a hamburgi vas- és fémiparosok 
szövetsége, amelybe a nagy hajó­
gyárak is tartoznak, szintén meg­
tett minden előkészületet az általá­

nos munkáskizárásra.
Ha a kizárást az egész fémiparban vég­
rehajtják, ez körülbelül egymillió mun­
kást érintene.

Tekintettel a középnémetországi fém­
iparban fenyegető általános inunkáskizá- 
rás veszedelmére,

a birodalmi munkaügyi miniszter 
pénteken u.iabb kísérletet tett az 
egymással szemben ál’ó felek klbc-

Titulescu, aki szerdán este utazott 
cl Páríshól. kiszállt Mentonban, hegy 

találkozzék Stresemannal.
A pénteki párisi lapok Roziik a német 

külügyminiszter nyilatkozatát, aki kije­
lenti, hogy a francia sajtó téved, ha 
olyan nagy jelentőseget tulajdonit a ro­

vizvcszedclcin.
Varsói jelentés szerint a Visztula 

felső medrében megtorlódott jégtáblák 
egyelőre meg nem fenyegetik a fővá­
rost veszedelemmel, de

A községi pótadókra is vonatkozik 
a részletfizetési kedvezmény

Az adővezérigazgatóság rendeleté
A pénzügyminisztérium adóvezérigaz­

gatósága a napokban 74304. szám alatt 
körlevelet adott ki a kerületi pénzügy- 
igazgatóságoknak. amely pénteken érke­
zett meg a szuboticai pénziigyigazgató- 
sághoz. A rendelet szövege a következő:

Az 1927/1928. évi pénzügyi törvény 
79. §-ának 1. pontjának egyforma és 
szabályszerű alkalmazása végett szük­
ségesnek tartom a következő útbaigazí­
tást adui a pénzügyi hatóságoknak: A 
fennernlitett törvényszakasz, értelmében

a kedvezményes adófizetés nemcsak 
az. állami adók. a, hanem a közigaz­
gatási, Illetve községi pótadókra is 

vonatkozik.
Eszerint az 1926. év végéig felgyülem­
lett városi pótadóhátralékot is ugyan­
olyan részfetekbeu kell befizetni, mint az

jelentette, hogy a javaslatot nem fogadja 
el és követelte n numerus clausus tör­
vény eltörlését.

A numerus clausus módosításáról 
szóló javas'at tárgyalása a iövö héten 
előreláthatólag be is fejeződik. Az egy­
ségespárt részéről a javaslat mellett 
több felszólalás nem várható és a hátra­
lévő ellenzéki beszédek legfeljebb két 
napot, Klebclsberg kultuszminiszternek 
az, ellenzéki felszólalásokra adandó vá­
lasza pedig cg.v napot fog lgén\ be 
venni.

kltésérc.
A közvetett tárgyalások még folyamat­
ban vannak és abban az esetben, ha nem 
vezetnének eredményre,

Braun dr. munkaügyi miniszter hi­
vatalból megindítja a békéltető tár­
gyalásokat, amelyeknek határozatát 
a törvény értelmében kötelezővé 
fogja tenni mind a két félre nézve.

A birodalmi munkaügyi miniszter olyan 
I alapon keresi a megoldást, hogy az óra­
bér a jelenlegi 75 pfennig 80, esetleg 85 
pfennig legyen, amibe a munkások i*
belenyugodnának.

mán külügyminiszterrel folytatott ta­
nácskozásának, mert

a megbeszélésen nemzetközi fon­
tosságú kérdések egyáltalában nem 

fognak szóba kerülni.
hanem csupán olyan ügyek, melyek kö­
zösen érintik a két országot.

Varsótól északra ötven kilométernyi 
vonalon a jégtorlaszok következté­

ben a Visztula kiáradt.
A jég robbantását abbahagyták, miután 

l eredmény alig mutatkozott.

állami adót. vagyis két, bárom, illetve 
négy év alatt.

A városi adóhivatalban nagy feltűnést 
keltett a pénzügyminiszternek ez, a ren­
deleté. mert

a szuboticai városi adóhivatal a vá­
rosi és községi pótadóhátralékokat 

egyszerre hajtottak be
és nem vették figyelembe a pénzügyi 
törvény 79. szakaszát. Ez a rendszer a 
pénzügyminiszteri rendelet alapján meg­
szűnik és a városi adóhivatal most csak 
részletekben hajthatja be a községi pót­
adókat is.

A városi tanács Szdpics Károly dr. 
polgármester visszaérkezését várja és 
ezután fog dönteni arról, hogy a rende­
lettel szemben milyen álláspontot foglal­
jon cl.
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Szuboticai panoráma j háborús állapot publikálásával. Ucca az I szürke felöltő takarta testét, lábai sáro-1 — Tavaly — mondotta Prodájiovics 
'ugyan nincs mifelénk és ez a körülmény sak voltak, úgy mondják, erős küzdelem kapitány — egész farsang alatt nem 
a statárium színhelyét is labilissá tette, után fogták csak el. Cinikusan állott a volt ennyi bál, mint ebben a két hétben, 
meglehet azonban, hogy Szűcs szomszéd bizottság tagjai előtt. Egyetlenegy ex of- A báli láz a következő két hétben kid- 
düllöjo értődött az ucca szó alatt. Kétes fo védője akadt, az Is erőtlen gyenge | minál és előreláthatólag ebben a hónap- 
ügy és gondolkodásra késztet, mivel- j hangon kérte védence felmentését, annak

ártatlanságára való hivatkozással. Lát­
tam mindjárt, hogy rosszul áll az ügye

A dúlelölt folyamán már nagyot fel-I m,nHCn í!'™6 Va' « ‘-
lódtek az események. Ulekszakadva 16 «  2 aJ  7

Rügyezik az orgona
Egészen véletlenül vettem észre, hogy 

a holt gályákon már kipattant az élet 
bimbója, apró, barna pont, akár a mon­
dat végeken. De mozog, zsendül, él. Kis 
fejet bclcfurja a világba. Süt a nap. 
február közepén ajándék ez a tavaszi 
napsütés, átjárja a test minden zugát, 
mint egy piros lámpás világit a vérben

hogy nyomtatás mondta.
3.

örzsc nine: doboltak, ó. faj Isteiem, | vár4 ^  02 !t?Ónne \ j l E raá7 M Í / í  
doboltak. Nagy esemény az ilyesmi ni- S2° rl,6b?n: „  T ? n,v kírdÖ. . .... . . . . .  mAorfplnlt iInH.vtrincpn í )lünk, főbenjáró dolgot von maga után,

és a legrosszabb emberben is életre kelt *ia dobolnak a centrumban.
valamicskét gyermek-magából. Télen 
a telet csodáltam, nyáron a nyarat, ősz­
szel a sárga faleveleket és most télutó­
ján gyönyörűséggel olvadok eggyé a 
diadalmas tavasszal.
’ Még gyerekcipőkben jár. Rá se he- 
deritenek. Nem Is gondolnak rá, hogy 
ebből a cseppnyi életből vidám, illatos 
virág fog fakadni. A nevelőnők háttal 
támaszkodnak feléje, a verebek ké­
nye kedve hintázzák magukat csupasz kérem, ez a bornak az ereje. A kraljev

Apropos: Centrum. Ez mifelénk 
rcskedönegyed. Innen bonyolódik 
export. További nevezetessége, hogy itt 
található a legtöbb részeg ember. De

a ke­
lé az

kockáztattam, megfelelt Illedelmesen, ö  
az egészet a Végzetnek tulajdonította. 
Volt néhány társuk, akik a nagy 
nyomorból és munkanélküliségből ki- 
futólag elvesztették öntudatukat. Mert 
rettenetes sors ám tanyai kuvasznak

ban több, mint száztíz bál lesz.
A múlt héten átlag minden est-' öt­

nyolc helyen volt bál Sznbotieán. ugy- 
hogy a rendőrség hetek óta talpon van 
és az egész rendőrlegénység inspekció­
zik, mert a bálák lefolyása és befeje­
zése olyan, hogy jó ha rendőr van a 
kéznél.

A szuhotlcaf lányok ozekután nem pa­
naszkodhatnak, táncolhatnak végkime­
rülésig, Egyesek arra következtetnek a 
sok bálból, hogy sok házasságkötés lesz 
»a szezonéban.

Most vagy soha — mondja ujra-ncm ám a bensziilöttek! Kraljcvbregi cin- Pcnn’’ ^'KVje meg uram. Most miat- _
bért még senki sem látott részegen. Csak tllk bűnhődünk valamennyien. Volt a 7, Jn/,n “ti a mami a lányának
a lövőmenők veszt k el a talait a lábuk hangjában valami gyűlölködés a kutya- rcménnj J  a mama a . n  a j \a l u l í r  kraljcvbregi polgár 4 ilyenkor m rsa^a’am ^Isö tízezer jel ellen. Arra és fzeti a súlyos számiakat. 

szánakozva nyit utat: szegény, nem a kzrdésemre, hogy sajnálja-e itthagy-
bírta el a 13 maligánt. Ez nem házszám nI éIetét- vállvonogatással felelt. Meg­

írnak az ereje. A kraliev- kérdeztem ismeri-e Stevan Zweig Amok
ágain és a bokor tövében két cica ker- 
getőzik.

Az országúton kocsis hajszolja a lo­
vát. A rendőr 
kedő az
isteni démon bájait: micsoda forgalom! 
Tegnap még vihar dúlt errefelé, a fér­
fiak feltürt kabátgallérral jártak, a nők 
pedig ki se merészkedtek a meleg, lü­
tött szobákból. Most a nap forralja a 
vérüket, mindnyájunk édes kandallója. 
Egyetlen tarka sokadalom a tér, sznes 
lázas, hangos. A mikroszkóp alatt lát­
tam ilyen baljós, kapkodó sietséget, 
mozgás, energia, terjeszkedés! A piaci 
árus torkaszakadtából ordít, a nagysá­
gos asszony mosolyog, a gyerek önkí­
vületben űzi a karikát. A nap ezalatt 
végzetesen lendül keletről nyugatra. A 
narancsos lapdázik sárga gyümölcsei­
vel:

— Friss, friss, a legfrissebb!
Valaki vásárol. Nincs aprópénze. Száz

dinárost vált. Amikor a visszajáró bank­
jegyeket számolja, hirtelen felkiált:

— Véres*
— Véres!
A papiros bankón haragospiros vér­

foltok. A narancsos szemügyre veszi:
— Biztos, hogy vér ez?
— Valódi vér! — jelenti ki a vevő. 
Egy darabig tanakodnak. bűntények

illata lóg a levegőben, rabtógyiikossá- 
got szimatolnak, aztán a narancsos a 
‘homin’ "hoz kap:

— A mészárostól kaptam! Most már 
emlékszem.

A v-'vö ned’e mcgkönnvebbii’t 1 
kel gyűri be a véres pénzt a tárcák? a.

és huncutul összenevet 
mint egy cinkostárssal.

bregi bor ugyanis a borok sorában a | című munkáját, de nem olvaita. Loinbro- 
Cája János. Álindenkit levet a lábáról.

Jól sejtettük. A dobolás főbenjáró
mdőr az utat mutatja, a keres- do’got hirdetett. Mert puskáskezii hó­
áruját kínálja, a moziplakát az bérok árnya vonult át a szemhatáron és

clsötédtették az eget, mint futó vihar­
felhő: a véres kardot hordozták körül. 
Valahonnan a szél szárnyán kutyasó­
hajtás szállt felénk és a végzet grimasz 
arca kisértc. Nagy ára volt a szenzáció­
nak: kutyáink vére.

4.
Beszéltein egy halálraítélttel. Sárgás-

so típus volt a kutyák között.
Pár perc múlva beállott halálát konsta­

tálta az illetékes hatóság.
Last but not least:
Beszállok a vonatba. Mit sem sejtve 

gyanútlanul végigmegyek a padsorok 
között. Egyszer csak hallom, megismer­
tek, hogy kraljevhregi vagyok, össze­
súgnak ketten mögöttem: Te vigyázz, 
megharap.

Élvezem a népszerűséget. . .
Markovlcs Mihály

VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermé­
ben: Hétfőn, iebruár 20-ikán Karín
Michaelis dán irónő német nyelvű elő­
adása: »Szerelem, házasság és válás.«

Szombaton feloszlatják 
német birodalmi gvü

Berlinből jelentik: Politikai körökben 
erősen tartja magát a hir, hogy

a birodalmi gyűlést pénteken éjjel 
vagy szombaton este feloszlatják.

A hangulat meglehetősen pesszimisz-

gyaiások folyamán ellentétek merültek
Pénteken a délután folyamán
a birodalmi gyű cs ülését hat óra­

kor félbeszakították, 
hogy alkalmat nyújtsanak a tizek taná-

tikus, főcg amiatt, hegy a pártközi tár- | csának a helyzet megbeszélésére.

SZUBOTICAI KARNEVÁL
Bicskáző m aszkák a rendőrségi fogdában —  Két hét alatt 
kilencvenhat bál volt Szuboticán és előreláthatólag sok há­

zasság tesz az idén
meg, pedig ott is élénk a karnevál.A farsang haldoklik. Szr.boticán kü- 

-•’H elmenői- -i j ’önben sem hangos a vidámság pár hc- 
a narancsos 1, te ha esténként nem katlana bele a

ít. i.)
gyanútlan járókelő néhány rosszul si­
került maszkába, vagy bálba siető ál­
arcos szende hajadonba, hát észre se 
tehetne venni, hogy farsang van. Az

A tuskóhuzá
Ezt se Pm- ’ Nizzában, ez is itteni 

specialitás. Abból áll, hogy farsang ide-
fahiskőra kötelet 

•iy huzza az
pcd'g kihetik és min-

ion a p ' ■ • 1 »»,
A tu 

iccán, a tö lV '’-
kük" t 1 \

— A csendörség főparancsnoka Szu­
boticán. Tomics Vojiszláv csendörtá- 
bornok, az ország egész csendőrségének 
főparancsnoka csütörtökön Ruinler Bo- 
gumir cscndöralezredes, a csendőrfőpa­
rancsnokság közbiztonsági osztályfőnöke 
kíséretében autón Szuboticára érkezett. 

, Tomics Vojiszláv csendőrtábornok a szu­
boticai csendörparancsnokságra hajtatott, 
ahol Jovanovics Iván csendőrőrnagy fo­
gadta. A tábornok felülvizsgálta a csend­
őrparancsnokság működését és teljes 
megelégedését fejezte ki. Tomics tábor­
nok ezután a csendőrlegénységek és az 
altisztek felett szemlét tartott. Tomics 
tábornok Rumler alezredessel és Jovano­
vics őrnaggyal a városból automobilon 
a tanyai csendőrállomásokhoz hajtatott 
és felülvizsgálta a határmenti csendőr- 
őrségeket is. Tomics tábornok a közbiz­
tonsági állapotok iránt érdeklődött és 
megelégedéssel vette tudomásul a csend­
őrtisztek és altisztek jelentéseit. Tomics 
tábornok csütörtökön este autón Szom- 
borba utazott. A csendörség főparancs­
noka eddig a pancsevóí, becskerekf és 
kikindai kerületben volt, most a szuboti­
cai és a szombori járás csendőrségeil 
vizsgálja felül és onnan a Vajdaság töb- 

' bi helyére látogat el. A csendörség fő- 
' parancsnoka mindenhova autón utazik és 
c hó végéig beutazza az egész vajdasá­
got, hogy személyesen vizsgálja felül a 
csendörség munkáját és megismerje az 
itteni viszonyokat.lehetne venni, hogy iarsar.g van. az a rns ■ • •••■íy huzza nz

K m í iP v ih r o r r  n  Azvi-a *dci farsang túlságosan csöndes és ege-’ uc:án, a Tölsf' v pcd;g k ’Actik és ru'zi-
i \ r u i j e v o r e g  a  c r e a o o a z j  sz..„ szto.c;,.„ ,.,,.sí,„„.,.i

j A farsang talán csak a külvárosi ve-' a fa hóhoz ő>’ a szegény \
Híáha nn . f eákbati zajlik le, bent. a belvárosban!'"' ‘ ...... c<> /.\<7 a fadara-\niana no, mindég mondtam, nem utol-j . . . . . 7? / i ' c T - v i  %'t p i-»h i

só hely ez. Móddá és assan megterem •>Gl 1 a <u>. .
itt n ic ^ o i  rí u x latnak. I.st/nxent a külvárosok uccuin 1 - b J ^ z .in a szenzáció is, csak győzzük k vár- . . , , < .. J  Az í r - ,  "re**- . . .ni. Mert kérem, hallott nvSr vnhld , r ^gigvmiulnak a csendes vccákou a 'v  - ;';cai i;v-
ról lio'w inndnrhnn inon- n i  i * Hadárul* <rszterinasok kóc- ^n g  legvidámabb ré^ze. Amikor ar uc-

Azért encem nem vakít pl n lnl-íl i t’vSz.u*.u..»k na hígba m.ö. > t c c?. dl..-í p mm •' ’•'ke, A lcgc-
patrlot zmus Tudom jó! fiocv c f  ’ ' ,vn1;- a^ k  bekopogtatnak m  aWa .kon. nyék uccu utána a ha a hölgji i mo 

to iábn, éktelenül j j W j .  Idejekorán vai.meWk házba, 
rába, a fentielzett London meg jk r i;n f ‘Caba!nn< es kbertcfivS láncot ’urna,: az v esze tt. I h megragadja* a szc-
elkanarintják ugyanis az összes törté- ucc?  ’ ' V' ";i kcJ?0• J Í ™ ' ? ' ’u‘ Jadont . é« ,:l;-
réseket elő’nnk. Mert emberh1 Iái mi- , A farf‘y ::* 0  ; V-- -h "  f T . J ' V V 1’ a
felénk hónaponként egyszer ha akad. . / í '; '1;. L : v ' a '' Y"' '
az is ágyban párnák közt történik A ka’', 'r , . ’ * az ' !' nap! mn '
lakodalmat meg nem újság nubl kálin n l'1 turká ló  maszkát he- , -  n A t .ncm naRV M - A hoj csak
hanem borízű trombitaszó. úgy regre’ ' *kk"r t'?rlc’1,:<1 ,1\ m a s z k  acsopnrt
felé, ha errebaitja a szél. Nosza fe’ő'. h írm -’”, ,.........  Icy:.,y. találkozik.. ' Ivénkor otpereen belül elő-
Egyszóval a viszonyok rendezettek. Cahrln ***rkó fePc’cntést te‘t a rend- a nicní(^  dolga.

Tcy hát dupla elégtétellel konstatál- hnníck! igvc’m-ed. m i-
tam: London ma lemaradt. Tkor három nő’ ..... ' * ’„ • j 'P 0 ^ 'r?'V ‘7 ..í7 Ilyen

-  ka« toppant eléje, Az egyik »nó< ke • ' ' ' ' ' ' .c' 've •*v';c)'i kozI’,'n zajlik le aM 2 '^ e s , '• • ’ • ' botot ' " ‘ ’’ Knr'1cv:lK
Még az este mi sem volt sejthető a i r ’L rfö a ssnk iyúja t ’. '  ős s:ó ucf- Kilcneyenhat búi két hőt •

Ktszfllö eseményekből. A végeken min^í^v/ fe!be vogtd. Nern tudja kik vo’tak n alatt . {
denOtt nyugalom és béke honolt, csnnán h :*‘madót. mert azok női ruhát visztek, < . 11frr in< . . . .
a szóhanforgó és Imigyen krónikába ke- ".rcuk ki volt festve tje a csiztnd küáf- 2x í J ,a £? nc* ' 
rüit éhek teljesítettek oblfgát őrsjsolgé’a- -■•i a s-r va e\'i. ’s ‘"d b-tlo i':,- j
tót elnyújtott vonítással... Reggelre K dő’v,.. est \  ).. , ó.,t • V'1?; \ a:‘ c ;5 - ' ,51 ' K  k’-odd;,' \
meg már ott lebegett feiOk fölött 3 véé-:•••■ v ......... -  .-’voried./ i • ,aden rcnd..;-Aapjf.jt1y munkát ír- •
zetes statárfumhir. hogv MMndla az 5'tö’ ve k*nvelm «J S:;!ik,’’k e’mo^ í,a- hAgy fehrlr<:r
u ls ít: „  uccukon 5« r «  b i K d U ’  rnoő. e” r  '  " ’’ ;í‘ h1'

Indult meg, vfen Moml.zó rcndkivuln R« Niníban m i, nem uróbáMk „ -f

Időjárás. A Meteorológiai Intézet
. . . .. - < ő , jelenti; \  ádozékony, szeles idő várható

A farsang talán csak a külvárosi ve-■ m/uvem - • a tn koboz es a szege/iy hősiilvedéssel és hclvenkém csam
eákhnn zajük le, bent, a belvárosban!-”  ----------- a Indara- j dókkal. ' P

h a n g ú - t. Büntetésijük B.":r .-lésből azért, mert
uccáhP'icm • ‘ - g  fé.Jücz. — Me'.v sorsjegyekkel játszanak a 

Bácsmcgyei Napló előfizetői. A? állami
osztálysorsjáték harmadik osztályának
húzása március 8-ikán lesz. Ezen a 
sorsoláson a Bácsmcgyei Napiéi elMize-
tói a ktJV O\t:/ó é."o egg c vesznem
részi: 97J C -O7l5d, 97155 97160, Q71»f
- -97190.98701. 9S70Ő 9S759 9 701.9PI '
- 99173, 99101 -99115 99117 9919?. 994(1

9 'J 7 i |, 99)7? ‘.'o.XPi). 108.801 1O8.S>|
a ( 10?.s2 \  1O8.\-,), 108.8.5-; 109.9'VI. 1 10,1. I

( 110.155, J10.157 I |0.?Of). 111 I .’ ’ 1(105.
Ez még nem nagy haj. A baj csak j ’- l í 2°‘SS3’ 1̂ -S94“ ini>9:i« 918

töitcnix, in  m aszkacsopnrt
— Plébúnosválaszíás Vilovón. A vi-

lovói < <7 l c \ t i  liltkö'scq; vasiirn.ip 
tartott íi!é<. i Grbics Br^nkó sz.rrsrkn- 
crniai lelkészt plébanoss.i v ’lasz mtta.

• • Három svéd uisiijrró Ycrne-rcgé- 
j H5 e. Stncklio’n.bóJ je'cntik; \ érne Gvu-

Kilencvenhat bal két hét | s z a d ik  évfer hdó’a al
ahi<t A-ibiKiho! hanoit svéd újság elhatározta

hogy tudósítókat k-ild ki es megism 
liHcas

l " u y ,; •’ ‘ 1 * í i ) 1' f«"I.IKnn’íIi uíazáM. 
■ /  hái‘ ru ’ köteles so nap aKiit
! i föidei ujaró) riportokat
tih • \ite! a Verne ideje /.ta alapo- 
>.̂ 1 tv, ’'n/rvt közlekedési v:$z<^nyrk- 
1 v c -* imádatot minden nagyobb ne- 
népség nélkül* meg lehet oldani.

, tck.cii velük a hires F vg Pbl’eas |;a
b n m í ;

rés 
’MHOS'
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— A Nevén szuboticai liorvát dalárda 
álarcos bálja. A Névén szuboticai lior- 
vát dalárda február tizennyolcadikán 
szombaton este félkilenc órai kezdettel 
a Lloyd összes helyiségeiben szigorúan 
zártkörű álarcos bálát rendez, amelyre 
már szétküldték a meghívókat. Erre az 
alkalomra a dalárda vezetősége külön 
díszleteket készített Bécsben. A bál 
alatt különböző frappáns attrakciók lesz­
nek. Bemenetkor mindenkit leigazoltat a 
zsűri és a meghívó felmutatása nélkül 
senki sem mehet be.

— Betörtek a betörő lakásába. Érde­
kes betörési eset történt péntekre vir­
radó éjjel Szuboticán, ahol kifosztották 
a néhány nap előtt letartóztatott Gömöri 
Antalnak a Halasi-szőlőkben levő laká­
sát. Oömörit azzal gyanúsítják, hogy a 
vasúton és más helyeken számtalan be­
törést és lopást követett el. Amióta le­
tartóztatták, lakásán csak felesége tar­
tózkodik. Az asszony az elmúlt éjszaka 
gyanús zajra felébredt, de csak az uc- 
cán látott négy-öt embert. A lopást csak 
reggel fedezte fel és azonnal a rendőr­
ségre sietett, ahol sírva panaszolta el, 
hogy/kifosztották lakását és óriási kára 
van. A nyomozás megindult.

— Az adós lelőtte hitelezőjét. Brod- 
ból jelentik: Vlach Auguszt brodi ke­
reskedőnek egy csehszlovákiai textiláru- 
gyár képviselőjének üzletébe csütörtök 
este beállított egyik adósa Tomas Blas- 
kó zsupanjei csipkeárus. Egy negyven­
ezer dináros tartozásról tárgyaltak és 
Vlach a tartozásból el akart engedni ti­
zenkétezer dinárt. Az adós ebbe nem 
nyugodott bele, hanem hirtelen előrán­
totta revolverét és két lépésről rálőtt 
Vlachra. A golyó halántékon érte a ke­
reskedőt, akt rögtön holtan terült el a 
földön. Vlach könyvelője segítségért ki­
áltva kifutott az uccára és megállította 
az épen arra haladó rendőrfőnököt, aki 
letartóztatta Tomast. A gyilkos nyugod­
tan viselkedett és azt mondta, hogy az­
ért ölte meg Vlachot, mert az ki akarta 
uzsoráznf. Tomast beszállították a po- 
zsegai ügyészség fogházába.

— Tréfából fejbelőtte a bátjját. Szén- 
tárói jelentik: Gergely János tizenhét 
éves szentai gazdalegcny a sógorától, 
Fodor Menyhérttől egy Browning-pisz­
tolyt kapott kölcsön, hogy agyonlőjje 
vele a macskájukat, amely a galambokat 
pusztította. Gergely János a macska 
helyet alvó bátyjára, a huszonegy éves 
Péterre fogta a revolvert, felébresztette 
és tréfából a fejéhez nyomta a fegyver 
csövét. Bátyja figyelmeztette, hogy vf. 
gyázzon. töltött pisztollyal nem jó ját­
szani, a fiatalember azonban tovább 
Kedélyt<kedctt, aiuig csak a fegyver el 
nem sült. A golyó Gergely I ’éternek a 
balarcán hatolt keresztül és a nyakiz- 
mában akadt meg. Súlyos sérülésével 
beszállították a szentai közkórházba. 
Gergely János ellen a rendőrség tn«“í 
indítóim az eti.iras'.

• -  Vjabfo letartóztatás a intakt retiesz* 
Hphir niegyyiikobisa ügyében. Noviszad* 
ról jelenik: A noviszadi ügjészségre 
Pénteken beszállították Mlck Antal In* 
t<*ki í’ntalembeit. akit a iutaki zenész- 
káplár meggyilkolása idején a b intett 
< követésével gyanúsított Hí el József 
társaságában láttak. Azz.il gyanúsítják, 
hogy neki s része ' an a g.viíkrsságban.

I liárás indul n csehszlovák fasiszta 
szervezetek vezetői ellen. Prágából je- 
1 itiik: A Vccsernjy List értesülése s/e-

la'int az ügyészség eljárási indít a 
sis-.’a-? zö\ vi ég v ezetői és főbb íunkei'i- 
n.iriusai ellen, bűncselekmények egész 

uj mialt. többek között azért is. mert 
•' alkot inán',m ik monarchists ért m- 
kén valé> ntry\'áltcztatás;ö •«' ' '‘zU' .- 
y-ok között, akik cikti e’járé ■’ ‘ b ;-
'’ak, van Ctajda és Gibiseh u’, nfílniá- 
zott tábornok, valamint mr-ok össze­
sen mintegy száz emberről su t ’ ’ó, 
akiknek legnagyobb része fasiszta iftu- 
ságl szervezetek vezetőié.

| — Brutális tizedes. Novlszadról je­
lentik: A beogradl legfelsőbb katonai 
bíróság egy évi és két havi fogházra 
ítélte Smel Fülftp kátyi földművest, aki 
1926-ban, amikor katonai szolgálatot 
teljesített, mint tizedes a laktanyában 
több közlegényt szíjakkal összekötözött 
és kényszeritette Őket arra, hogy igy 
meneteljenek. Az Ítéletet végrehajtás 
végett a noviszadi ügyészségnek küld­
ték meg.

— Műkedvelő zenekar alakult Vrsa- 
con. Vrsacról jelentik: A vrsaci zene­
barátok elhatározták, hogy műkedvelő 
zenekart alakítanak. Az alakuló ülésen 
elnöknek Stahl Sándcrt választották 
meg. A zenekar tagjai között valameny- 
nyi nemzetiség képviselve van.

— A novlszadl hadastyán-egyjet mu­
latsága. Novlszadról jelentik: A novi- 
szadí hadastyán-egylet szombaton a 
Winkle sörcsarnokban táncmulatságot 
rendez.

— Megfelobbezték a petrovaradinl 
községi választásokat. Noviszadról je­
lentik: A petrovaradini községi válasz­
tások ellen három felebbezést adtak be 
a főispánhoz. A felebbezések folytán a 
képviselőtestület nem ülhetett még össze 
és igy a tisztujitást nein lehetett meg­
tartani.

— Baleset munkaközben. Szentáról 
jelentik: Hornyák Mihály tizenegyéves 
csókái fiút Mészáros Vészó földbirtokos 
bérese behívta Mészárosék udvarába, 
hogy segítsd  szecskát vágni. Alig kez­
dett hozzá a fiú a munkához, a gép el­
kapta jobb kezét, egy ujját letépte és 
tenyeret összezúzta. Beszállították a 
szentai közkórházba.

— Francia biintetö-expedlció az At» 
lasz törzsei ellen. Párisból jelentik: A 
marokkói francia csapatok megkezdték 
az évek óta előkészített büntető-expe- 
diciót az Atlasz hegység felkelő törzsei 
ellen. Ezek a törzsek huzamos időn ke­
resztül háborgatták azokat, akik meg­
adták maruk;.t Franoiaországnak. A 
francia repülők 1» subákkal kezdték meg 
a hadműveleteket és a repülők jelentése 
szerint a bombák szörnyű pusztítást és 
óriási pánikot Idéztek e'ő az At'asz 
vad hegylakóim k körében.

— Halálos szerelem. Dcbeíjncsáról bon.volllották leI 4
jelentik: Kuesnev Géza drbeljacsai ke-j
reskedösegéd, aki a legutóbbi időkigNB-I Fiilő- és gépkezelő vizsga Becske* 1 
ben volt alkalmazásban, szerdán éjjel : rcben. A lokomob Hírnök és gépkezelőn: 
mc
1
te__ ________ ____  __ . . , .vizsgázni szándékozóknak március 12-én j 

• Litvánia Mlna kérdését nem Ök̂ *’’ délelőtt kell jelentkczniök a vizsgáztató* 
la kikapcsolni a tárgyalásokból. Kovnó- bizottságnáí Velildbecskercken, Obala

I ból jelentik.* A Uett/vis Zíntlos . 1 Prtiiceze Jelene 4. szám alatt. Clgyan*
I sznbb cikkben kommentálja 
; lengyel külügyminiszternek le
í jegyzékét. A lap szerint a lengyel-litván nyoi<ra vnn szükségük: születési bizn-

negniérKöztc magát és meghalt. Hátra-: ' izsgálóorzottsága a »•'gkiizclebpi loko 
hagyott levelében azt írja, hogy réméin - 1 vS sizsgá? már*
élen szerelme miatt menekült n hahálbm ctus 17-én tartja meg Becskciekeu. A» • • » • » 1 * . ’. . 4 ^ 7 .

rn n ccz e  Jelei 1. zutn alatt, i gyati* 
^ ‘5^ , j ezen nap délután kezdődik a tauíolynin 

j i«. A vizsgázóknak a kövotkezó okíná*

miben
í tarrvabbsek felvétele I. rnyyeb'rsz.ivnak 
• attól a készségétől fiigíh boy.v

nyitvánv vagy anyakönyvi kivonat, er- 
j kölcsi bizonyítvánv és hat havi svakor* 

| mértékben kivftnh fi Litván'a és 1'-'ú« p atnt jvaZuh. bizonyítvány. I'z utóbbit 
| gye forszáé között fennálló konfliktust ( a gl;ntu[ajtIon(;5. köteles kiállítani és a 

megtárgyalni és elsősorban attól. község által hitelesítendő.
miképpen gondolja Zcligowsl-l tábornok 
cnszakos tettének, Viltn elf^eifilásánuk 
likvidálását végrclmitanl. Zaleski a
tárryniások programjába csupán a I en- 
vyclnrszáeet érdck’ő kérdéseket kíván­
ta felvenni, az ilven cgvoMalu ág oznn-
bm l itvánh «’ámára elfogadhat;.tkm. j soros c-tlc. A vrhászi katholikus n ő -{ 

Kar-n Jiidmcfis sznhofLa? e k d d á - ' Gerdán Éstö fényben sikerült
Karín Michaclis hétfői szuboticai 

• állandóan fokozódó é-'d.'1' "dús
el /i meg. A ’?gerc*c:n, hizassétg és 
válás cumi előadásával már \ ilág'-zerle 
lU’gy sikert aratott és a szubotíca’ kő- 
/ mé'Gn Ki'áncst, hogy .1 kitör 1

L |ói .'.i .giJ- mi • mo-’J.ruv.dóia iTÍd
t'máról. Karín Michjelisf, 

aki hétfőn délben érkezik meg Szuboti- 
- 'ra. fi női egvesflMék és az újságírók 
ünnepélyes fogad ‘atáshan részesítik. 
Előadására a jegyek a színházi pénztár­
nál kaphatók-

sa.

— Jóváhagyták a moll tisztviselővá­
lasztást. Mólról jelentik: A beegradi 
tartományi főispán legutóbb kelt rende­
letével jóváhagyta a moli községi vá­
lasztásokat, amelyek ellen felebbezést 
adtak be. A főispán megerősítette ál­
lásukban Ribarov Vladimír főjegyzőt, 
Városy Jován főkönyvelőt. Kovacsev 
Vesa adótisztet, Jaktics Ignjat kézbesí­
tőt, dr. Todorov Alilos községi orvost, 
Magyarcvics Vojin rendörőrvezetőt. 
Az adóügyi jegyzői, aljegyzői és az ir- 
noki állásokra pályázatot a községnek 
kell hirdetni. Az elöljáróság tagjai kö­
zül megerősítették állásukban Radivoj- 
csev Milán bírót, Muzslai Ferenc albi- 
rót, Vén Mihály városgazdát, Tyorics 
Glisa, Szimendics Pcra és Becin Szláv- 
kó esküdteket, Maletaskl Márkó és 
Udovicski Iván pénztárnokokat. A köz­
rendőri és szolgai állásokra pályázatot 
írnak ki.

— Főhadnagyi kinevezés. őfelsége 
Alekszandar király Városy Jován moli 
községi főkönyvelőt tartalékos főhad­
naggyá r.evezte ki.

— A novlszadl szerb nőegylet jelme­
zes gyermekdélutánja. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi szerb jótékony nő- 
egylet vasárnap délután a Szlobodában 
jelmezes gyermekdélutánt rendez.

— Sztrájk vagy kizárás az angol 
textiliparban. Londonból jelentik: A 
lancashirei gyapotcserjcipar szövetsé­
ge közölte tagjaival, hogy miután a 
szakszervezetekkel folytatott tárgya­
lások eredménytelenek voltak, február 
végével április elsejére felmondja a 
bér- és munkaidőmegegyezést és a 
munkásság elé feltételül a tizenkét és 
félszázalékos bércsökkentést és a mun­
kaidőnek heti 46 óráról 5? és fél órára 
való meghosszabbítását tűzi ki. Miután 
a kormány visszautasította azt a kérést, 
hogy vezessé be az egyeztető tárgyalást 
a textilipar gazdasági viszonyainak ren­
dezésére, a sztrájk vagy kizárás való­
színűnek látszik. I

— Novibecscjen kisiklott egv teher-, 
vonat. Bccskcrckről jelentik: Az elmúlt) 
este Novihecscj állomáson a váltónál ki- [ 

i ’dklolt n Szubodca- Becsk mek közt köz­
lekedő tehervonat egvik kocsim. A for-

i galmat emiatt ev «■/ . iiel átszállással!

— Halálozás. Bekierkváiút jelentik:! 
Böhm Tóbiás szölfttei tnclö hutvanhá- 
romeves korában meghalt. Halála nagy 
részvétet keltett.

— A vrbászi kafholikus nőegylef mii-

műsoros estet rendezett. A műsort IH'or- 
z<ák Field iiégykezc'-e nvitotfa meg, 
majd a 'Sári néni című bohózat került 
színre. Horváth Mária, I éh Ilonka, Tá- 
b-iri Erna és 1 Lmod o lm ér Zoltán kaptak 

taosfd a kis bohózatban. Török Re-
< f \a ran ,"  dmö pari- zikom ' J'áiá

őin K’iru- ' Lajos, Horváth Mária,Szé­
kely Ida neve.tettek meg a nagyszámú 
publikumot, iránta Bőske dalokat adott 
elő \  műsor utol-ő szánifiózn’ sikerült’ 
élőképet mutattak 1‘?. M ű u ’/m lánc 
volt.

— Magyarországot kizárták a genfi 
rádiókonferenciáról. Londonból jelen­
tik: A londoni szikratávirószolgálat je­
lenti, hogy Magyarországot kizárták a 
genfi rádiókonferenciáról, mert a cseh­
szlovák delegátus panaszt emelt Ma­
gyarország ellen, hogy a rádiót a béke­
szerződés revíziójának propagálására 
használta. Noha a francia delegátus nyíl­
tan kijelentette, ho^y Franciaország a 
rádiót Elzász-Lotharingiában politikai 
célokra használja fel, a szavazásnál 
mégis egyedül Anglia szavazott Magyar- 
ország melleit.

— Álarcosbál Titolen. A titell önkén­
tes tüzoltótestület február 18-áu az An- 
ker-szálló helyiségeiben álarcosbált 
rendez, amely iránt városszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul meg. A tiszta jö­
vedelmet jótékony célra fordítják.

— Kiépítik a Bogojevó—szontal utat.
Bogojcvóról jelentik: a bácskai tarto­
mány közgyűlése még a múlt évben el­
határozta a Bogojevó és Szonta közötti 
utrészlet kiépítését és erre a célra 
1,300.000 dinár fedezetet irányzott elő. 
A munkálatokat e hó vegén megkezdik.

— Hatszáz százalékos pótadó Mólón. 
Mólról jelentik: A moli községi képvi­
selőtestület legutóbb az 1928. évi költ­
ségvetést lényegtelen módosításokkal 
teljes egészében jóváhagyta. A községi 
pótadó hatszáz százalék lesz.

— Köröznek egy verekedő textllke- 
reskedöt. Noviszadról jelentik: Vrska 
Pál noviszadi tcxtilkereskedő bottal sú­
lyosan megsebesítette Djokovics Bog­
dánt. Mivel Vrska ismeretlen helyen 
tartózkodik, elrendelték országos kö­
rözését.

— A novlszadl Radnlcskl sport klub 
farsangi mulatsága. A noviszadi Rad- 
nicski sportklub vasárnap a Lövöldében, 
a Szloboda és az Abracsevics műked­
velő egyesületek közreműködésével, to­
vábbá Magyar Zoltán felléptével farsan­
gi mulatságot rendez.

— ötvenezer dinár gyorssegély a 
moli szegényeknek. Mólról jelent k: A 
moli községi képviselőtestület Ribarov 
A. Vladimír községi főjegyző indítvá­
nyára ötvenezer dinár gyorssegélyt sza­
vazott meg a moll szegények részére.

— Elkészült a Toplice—Rogatec kö­
zötti alagút. Mariborból jelentik: A 
Kranlnske Toplice—Rogatec közötti vas­
úti alagút építési munkálatai a napok­
ban befejeződtek. Az alagutat ez év de­
cember havában adják át a forgalom­
nak.

— Az ezeregy éjszaka uj fejezete. 
Parisból jelentik: Néhány napon belül 
c. eményszámba menő árverés lesz Pa­
risban. Az utolsó török szultán, számok­
ban kitejezhctotlen értékű kincsei kerül­
nek eladásra, mert, mint a hírek mond­
ják, az ni 7 örökországnak pénzre van 
szüksége. Az l’zeregv éjszaka uj íejezc 
tőnek lehetne beilleszteni azt az írást, 
amely pontosan íelsorolja az utolsó tö­
rök szultán trezorjának tartalmát és az*- 
a kíncsgytijtemcnyt, amely eddig Ange- 
rabon volt. a pénzügyminisztérium pin­
céjében. hét lakat alatt őrizve. Vagyono­
kat érő turbánokról van szó. a hárem- 
őrök hrokátruhálről és a háremhölgyek 
igazgyöngyeiről. Tojásnagyságn drága­
kövek és gvöngyök, gyémánt markolatit 
■ Jrök halmazát tartalmazza a néhai szul­
tán kincsesládája. A trezoron kivid van 
két trőnsZ'k is ara',vhol, amelynek bro- 
1 áls’clyem párnáján a virágok és leve­
lik igazgyöngyökkel vannak hímezve 
Lgv-egy ’trónon husrutötezer darab 
gazgyöngyöt számoltak össze. Hogy 

ezt a klncshalm izt milyen összegért le 
’ív' eladni, termé^’cfe.sen senkj sem tud 
ja. < 1 'onspeyre, Rozanis éx Robert. Lú 
zeicr. a három francia szakértő, akik .1 
kincsek megvizsgálása és elszállítása 
i”,: j t AngoráKi utaztak- vissraérkezé
5. a m in azt mondták bogy körülbelül 
nvolcszázmflllö frank értékről van «ó .
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— Kétszáz százalék lesz a pótadó Vr­
sacon. Vrsacról jelentik: Yrsae város 
legutóbbi közgyűlésén újabb harminc na­
pos indemnitást szavaztak meg a város 
vezetőségének, a szónokok azonban 
hangoztatták, hogy ez a felhatalmazás 
az utolsó, mert tovább költségsetés nél­
kül dolgozni nem halandók. A városi 
tanács most letárgyalta az Ullmann Jó­
zsef főszámvevő által készített költség- 
vetés tervezetét és a napokban beter­
jesztik a költségvetési bizottság elé. A 
költségvetésben az előirányzott kiadás 
S,737.691 dinár, a bevétel 7.(139.855 di­
nár, a hiány 1.698.106 dinár, amit két­
száz százalékos pótadóval szándékoznak 
fedezni. Ida a bizottság is magáévá fe­
szi a városi tanács által elfogadott ter­
vezetet, akkor a közgyűlés március el­
ső napjaiban megkezdi a költségvetís
vitáját.

— Hadkötelesek jelentkezése Vrsa-
con. Vrsacról jelenik: A vrsaci városi 
katonaügyi hivatal a katonai parancs­
nokság rendeletére ’felhívással fordult 
mindazokhoz a hadkötelesekhez. kik 
1908. évben születtek, hogy okmányaik­
kal haladéktalanul jelentkezzenek a ka­
tonai ügyosztályon.

— Alegölte gyermekét egy szonibori 
cselédlány. Szomborból jelentik: A 
szombori rendőrség névtelen feljelentés 
alapján letartóztatta Straub Ilona szom- 
hnri cselédleányt, aki újszülött magza­
tát munkaadója udvarában lévő mellék- 
helyiségbe dobta. A letartóztatott cse­
lédleány bűnét beismerte és elmondta, 
hogy a múlt évben Skopljéhan szolgáit 
és körülbelül 5 hónap előtt jött vissza j 
Szomborba és itt állást vállalt Miliáj- 
lovics Veszelyko szonibori vendéglős­
nél. Kedden éjszaka rosszul le t és 
megszülte gyermekét, aki — állítása 
szerint — halva született. Amikor lát­
ta. hogy az újszülöttben nincs élet. ki­
vitte az udvarba és ott a mellékhelyi­
ségbe dobta. Gazdasszonya reggel ész­
revette a vérnyomokat és faggatására 
mindent bevallott. Miután gazdája rá­
parancsolt. a halott gyereket kiásta és 
az udvarban a kukorica góré mellett el­
temette. A rendőrség letartóztatta a 
cselédleányt cs átadta a szonibori 
ügyész? égnek.

— Bélyegvizsgálat a noviszadi fe­
lébb vitel! bíróságnál. Noviszadről je­
lentik: A noviszadi tartományi pénzügy- 
igazgatóság most kezdette meg a bíró­
ságoknál a bélyegszemlét és Dolga Mi­
ta pénziigvigazgatósági előadó hét’ö óta 
a felebbvitcli bíróságnál vizsgálja az. 
ügyiratokat.

— Leszúrta a spriccerek miatt. Szom­
borból jelentik: Radojevics Pájó lyub- 
lyanszka-uccában levő korcsmájába csü­
törtök éjszaka tizenegy óra tájban be­
tértek Dcpalov Mica, Csendes Nikola 
és Pastrovics Péter szonibori kőmive- 
sek és ott preferánszot játszottak spric- 
cerekbc. A társaság miután már több 
spriccert elfogyasztott, összeszólalkozott 
'és Csernics, aki már több spriccert ve­
szített, Depalovot hamis kártyázással 
gyanúsította meg és távozni akart a 
korcsmából. A meggyanúsított kőmives 
Csernics után ment és az ajtóban két­
szer arculiitötte, mire Csernics kést 
rántott és Depalovot mellbe szúrta, úgy­
hogy a kés a tüdejét is megsértette. Sú­
lyos helső sérülésével a kórházba szál­
lították, almi azonnal inegopcrálták, de 
cletbenmaradásához kevés remény van. 
Csernicset a szonibori rendőrség letar­
tóztatta és átadta az ügyészségnek.

— A szuboticai Szerb Bank csalói el­
len elrendelték a vizsgálati fogságot.
Mint ismeretes, a szuboticai Szerb Ban­
kot egy földrnivesekből álló bűnszövet­
kezet becsapta. Vidákovics Antim, Ra- 
dak István, Fábián László. Milodánovics 
Márton és Vidákovics Jakab valamint 
Eke Marcella bementek a Szerb Bankba 
és Vidákovics Szekulics József álnév 
alatt nemlétező földbirtokra telekköuysi 
kivonatok alapján többizben kölcsönt 
vettek fel összesen 91.000 dinár összeg­
ben. A rendőrség a bűnszövetkezet.tag­
jait átadta az ügyészségnek és Sztoja- 
novics Radován vizsgálóbíró egyenk’nf 
kihallgatta őket a csalásra vonatkozó­
lag. Valamennyien beismerésben van­
nak és a vizsgálóbíró Eke Marec’Ia ki­
vételével a többi ellen elrendelte a vizs­
gálati fogságot.

8. oldal

— T íz polgármesterjelölt Sztarakani- 
zsán. Sztarakanizsáról jelentik: A vá­
ros képviselőtestülete által kiirt hat ta­
nácsnoki és a polgármesteri állásra ed­
dig számos pályázat érkezett. A polgár- 
mesteri állásra közel tizen adtak be pá­
lyázatot, köztük dr. Ludaics Bogdán volt 
szonibori árvaszéki ülnök és főszolga­
bíró, dr. Ludaics Milos szentai ügyvéd 
testvérbátyja. A pályázók közt van dr. 
Dirnitrijevics Tihamér jelenlegi becskere- 
ki főkapitány, Pánics Antun Kanizsa volt 
polgármestere és Lepedat Milivoj kikin- 
dai polgármester, aki hosszabb ideig volt 
főkapitány Sztarakanizsán. A tanácsnoki 
állásokra is számos pályázat érkezett 
a városhoz, mely legközelebb ejti meg a 
választásokat.

— öngyilkos gazdálkodó. Szomborból 
jelentik: Taupert Ignác 73 éves koluti 
gazda szerdán reggel elküldte feleségét 
a postára és az alatt bement a kocsi­
színbe és ott a lóistránggal felakasztotta 
magát. Felesége a postáról hazajövet ke­
reste férjét, mire azonban megtalálta, 
már halott volt. Tettének oka gyógyít­
hatatlan betegsége.

— Ismeretlen öngyilkos. Szomborból 
jelentik: Filipovó községben szerdán éj­
szaka egy ismeretlen 40— 50 év körüli 
vándorló a községi istállóban a jászolra 
felakasztotta magát. Az öngyilkost, aki­
nél semmiféle Írást nem találtak, Leo­
pold Mihály kocsmaros vette észre, aki 
előadta, hogy az idegen az esti órákban 
bement a községháza melleit levő kocs­
májába és olt egy spriccert elfogyaszt­
va, megkérdezte, hogy hol feküdhetne le. 
A csendörség megindította a nyomozást 
az ismeretlen öngyilkos személyazonos­
ságának megállapítása végett

— Decemberi kivándorlási statisztika.
A zagrebi kivándorlási hivatal statiszti­
kája szerint 1927. decemberében 1425 
ember vándorolt ki az országból a ten­
geren túlra, ami tizenegy főnyi többletet 
jelent az 1926. decemberi 1414 kivándor­
lóval szemben. Az 1927. január 1-töl de­
cember végéig kivándoroltak teljes szá­
ma 3746-tal nagyobb, mint az 1926. év 
ugyanezen időszakában. Decemberben 
legtöbben Horvátországból és Szlavóniá­
ból vándoroltak ki, azután a sorban Dal­
mácia. Szlovénia. Vajdaság, Szerbia, 
Bosznia-Hercegovina és Montenegró kö­
vetkeznek. A vajdasé ri kivándoroltak 
száma decemberben 211 volt.

— A szuboticai cionista szövetség 
teadélutánja. A szobi teái cionista szö­
vetség vasárnap d/.iitán öt órakor a Na- 
cional-szálló ntig.i .érmében (a Francia 
Klub helyiségében) teadélutánt rendez, 
amelyen vendégeket szívesen lát a ren­
dezőség.

Műkedvelő előadás Vrsacon. Yrsac- 
rol jelentik: A vrsaci német leány- 
egylet a német kaszinó hel.viségébcn 
szépen sikerült miikedvelőelöadást ren­
dezett. A szépen összeválogatott mű­
sort Windauer Margit és Saskeöy 
Ibolyka zongorán előadott négykezese 
nyitotta meg. Egy egyfelvonásos bohó­
zat főszerepeiben Fiúst Jenny, Hard Er­
zsi, Kremi Mária és Zoíímann Margit 
arattak megérdeme'ten nagy sikert. 
Fritz Erika ügyes zongorajátéka után 
Szebach Ada, Breit Má'ta. Fiiisf fenny, 
Kaiser Helen, Kaiser Gizi. Zoffinann 
Malvin. Zoffinann Margit és Zwölfer 
Róza német táncokat mutattak be nagy 
sikerrel. Reuz Vilma zongorajátéka és 
Hochstrasser Karolina éneke nagyon 
tetszett.

— Elitéit sertéstolvajok. A szuboticai 
töri ényszéken csütörtökön tárgyalta a 
Pavlovics-tanács Leinajics Daniló és tár­
sai bűnügyét, akik azzal voltak vádolva, 
hogy özvegy Kalmárné tanyájáról el­
hajtottak hat hízott sertést. A tárgyalá­
son Lemajics. valamint két társa Boj- 
sics Lázár és Zaglan .lován beismerték, 
hogy Kalmárné tanyájáról elhajtottak hat 
disznót es azokat Alilosevics Szteván 
vendéglős udvarán a disznóólba helyez­
tek el. Milosevics eladta a disznókat, de 
a pénzből nekik semmit sem adott. A 
csendörség kinyomozta a lopást és a 
pénzből kilencezer dinárt visszakapott a 
sertések tulajdonosa. A bíróság mind a 
négy vádlottat bűnösnek mondotta ki és 
I.crnajicsot Itat havi börtönre, Bojsicsot 
cs Zaklant nyolc-nyolc havi börtönre, 
Miloscvicsct pedig orgazdaságért négy 
havi fogházra Ítélte. Az ítélet jogerős.

— Csehszlovákiai szerelmes pár tra­
gédiája Splitben. Splitből jelentik: Split 
közelében csütörtök este ráakadtak egy 
fiatal leány holttestére, közvetlen köze­
lében pedig egy súlyosan sebesült fiatal­
ember feküdt. A kórházban a fiatalem­
ber kijelentette, hogy Seidel Eduardnak 
hívják huszoiiötévcs és Briinnből való. 
Adriai kiránduláson volt menyasszonyá­
val. a huszoiiötévcs Lángén Hildegárd- 
dal. Az utóbbi időben menyasszonya fél- 
tékenykedett rá és egy féltékenységi je­
lenet folyamán a lány revolvert rántott 
elő és rálött. majd önmagán sütötte a 
fegyvert. A rendőrség nyomozást indí­
tott a szerelmi tragédia körülményeinek 
felderítésére.

— Kinevezés. A belügyminisztérium 
Jancsa Pctárt. aki hosszú ideig Kölnt 
község jegyzője volt, Bácska-Topolára 
adóügyi jegyzővé nevezte ki.

— A noviszadi zsidó hitközségi har­
cok. Felkértek bennünket a következő 
sorok közlésére: A noviszadi zsidó hit­
községi választásokról irt tudósításuk 
kiegészitéseképen kérem annak a meg­
állapítását, hogy dr. Lusztig Nándor 
hitközségi elnök egv órás beszédének 
legnagyobb részében kizárólag velem fog­
lalkozott és több rágalommal illetett. 
Amikor észrevettem, hogy engem nem 
akarnak szóhoz juttatni. Locker Vilmos 
egy alaptalan támadására azt kiáltottam 
közbe, hogy az rágalom. Erre négyen 
törtek rám és hogy ez nem járt külö­
nösebb következményekkel, az kizárólag 
hidegvéremnek köszönhető. Egy héttel 
ezelőtt az Apollóban tartott gyülésiinkor 
csak bárom percig foglalkoztam az el­
nökkel anélkül, hogy nevet említettem 
volna és csak tényekre szorítkoztam. Az 
ellenpárt gyűlésére cl sem mentem vol­
na, ha dr. Lusztig nem hirdeti, hogy 
azon a béke érdekében akar felszólalni. 
Tisztelettel: dr. Kassovitz Ármin orvos.

Külföldi tanulmányutamról hazaérkez­
ve intézetemet ultramodern alapokra 
átszerveztem és a magammal hozott 
Pantostát, Universal és egyéb készü- 
lékeiintnd teljes sikerrel gyógyítok 
minden szépséghibát. Testápolás és sc- 
ványitás egyes testrészeken is! Garan­
tált sikerrel eltüntetek anyujegyeket, 
foltokat, mitesszereket, szeplőket és re- 
döket. hajszálakat véglegesen elektro­
lízissel. Vidéki pacienseim kényelmére 
otthoni kc/.elésre kapható: készülék re- 
dök elsimítására, arcápoló, szeplő, mái- 
folt mitesszer pattanás elleni és arcfe- 
héritö krémek és arcvizek nappali és 
éjszakai használatra, púderek szappa­
nok stb. Tanítványokat állandóan ki­
képzők. Roth Giga kozmetikai intézete 
Sznboticr. Kralja Alekszandrova ni. 4

— Egészségügyi razzia Becskereken.
Becskerekről jelentik: Dr. Dirnitrijevics 
b.lamér hecskcrcki rendőrfőkapitány és 
dr. Magyar Károly városi tiszti orvos 
egészségügyi razziát tartottak több ven­
déglőben és pékiizletben. Az egészség­
ügyi razzián ugy a vendéglőkben, mint 
<i péküzletckben számos szahálytaians í- 
got tapasztaltak és ezért /a!amennyiő< 

Uiárást.ellen megir ütőt iák 11* • • <1,1- Z |-,1
— UJ Mestrovics-szobrot 

fel Splitben. Splitből ic’entik: 
ércötitödében most készült el 
vies Ivan legújabb szobormüve, amely 
Gergely nini szerzetes, horvát történet­
írót ábrázolja. A szobrot az ókori Split 
főterén, a Rerystilen fog iák felállítani.

— Nagy tiiz egy hercegovinál falu­
ban. Mosztarbol jelentik: Trijebnje Her­
cegovinái faluban tűz támadt, amely egy 
éjszaka folyamán elhamvasztott egy 
egész ueeasort, negyven házat. A kár 
milliókra rng.

— A városi tisztviselők szolgálati 
evő nek megállapítása. A szuboticai kép­
viselőtestület ellenzéki pártjai a legköze­
lebbi közgyűlésen Indítványozni ú gják, 
hogy záros határidőn belül vegyék reví­
zió alá a városi tisztviselőknek a kiszé­
lesített tanácsok állal a nyugdíjba be­
számított éveit. Az ellenzék vezérei sze­
rint nagyon sok olyan városi tisztviselő 
van. akik alig néhány év óta vannak a 
város szolgálatúban és húsz—harminc 
szolgálati évet állapítottak meg nekik. 
Az ellenzéknek az a véleménye, hogy a 
kiszélesített tanács nagyon sok esetben 
nem vizsgálta felül tüzetesebben az ille­
tő tisztviselők kérvényeit.

állítanak
A spliti 
Mcstro-

— Nagy tűz pusztított Basa hídon.
Becskerekről jelentik: Az elmúlt éjsza­
ka óriási tűz pusztított Basahid község­
ben. A község főuccáján Telbab Rada 
kereskedő háza kigyulladt. A tűz a te­
tőn keletkezett és a lángok hamarosan 
az egész épületet elborították. A tűzol­
tók rögtön kivonultak. <Je a legnagyobb 
eröteszités árán sem tudták megmenteni 
az épületet. Telbab aznap este érkezeti 
vissza Kikindáról, ahonnan hetvenezer 
dinár értékű árut húzott magával. Ez 
az áru szintén a tűz martaléka lett. Az 
volt a szerencse, nogy az eső esett és 
a tűz továbbterjedését így sikerül; meg­
akadályozni. A kár közel félmillió dinár. 
A vizsgálat megindult.

— A baranyai menekültek gazdasági 
szervezetének országos központjához 
tartozó legális beogradi kerülete folyó 
hó 19-ikcn, vasárnap d. e. tíz órakor a 
gostionica »Jeftinotya«-ban (Pajiszijeva- 
ulica 2.) taggyűlést tart, kérjük a tagok 
pontos megjelenését. A vezetőség meg­
bízásából: Vörös László, elnök, Németh 
Mihály jegyző.

FOR MAN
n á t h a  ellen

— Betörés Vrsacon. Vrsacról jelen­
tik: Ignatovics Péra jelentette a rend­
őrségen, hogy amíg ő a vásárban volt, 
ismeretlen tettes betört Paraskeva-uc- 
ca 17. sz. alatti lakására és onnan 1500 
dinár készpénzt és egyéb értéktárgya­
kat lopott el. A rendőrség megindította 
a nyomozást.

Gragyanszka Kaszinó február 19-ikén 
teadélutánt rendez 5—7-ig. Pátkai mu­
zsikál.

Virradat. Murnau filniköltcrnénye, a 
I Virradat oly megérdemelt szenzációs si­
kert aratott Szuboticán is, hogy eddig 
minden előadását zsúfolt házak nézték 
végig a Városi Moziban. A csodás film­
hez a harminc tagú városi filharmonikus 
zenekar kifogástaian kísérő zenét ad és 
igy a fim legkisebb nüansza is a legjob­
ban érvényesül. A film óriási sikerére 
való tekintettel kéri a Városi Mozi igaz­
gatósága a közönséget, hogy a jegyek­
ről előre gondoskodjék, hogy az előadá­
sok előtt a nagy tolongás elkerülhető 
legyen. Vasárnap négy előadást tart a 
Városi Mozi, hogy lehetővé tegye min­
denkinek a film megtekintését. Az elő­
adások kezdete 2, 4, 6 cs fci 9 órakor.
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II. osztályú 80 Urától, I I I .  osztályú 25 tirálrtt kezdve. 

Kérjen prospektusokat a Kurkom m isslótól.

A noviszadi Aero-klub bálja. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi Aero-klub 
március harmadikáu a Szloboda nagy­
termében rendezi meg az idei bálját.

— Javítják a délbánáti utakat. Vrsac­
ról jelentik: A dunamelléki tartomány- 
gyűlés vezetősége elhatározta, hogy 
az Ulyma-Szbistc közötti országutat 
haladéktalanul újjáépítik. A munkálato­
kat a közeli napokban kezdik meg.

Aki friss és egészséges akar lenni és 
nem akarja, hogy kemény legyen a szé­
ke, folyton fajion a feje és bőre tele le­
gyen mindenféle pattanással, az igyék 
bejenként egyszer-kétszer reggelizés 
előtt 1 pohár természetes »Eerenc Jó­
zsef. keseriivizet. A hadikórházakban 
végzett orvosi megfigyelések szerint a 
Ferenc József vizet a súlyos betegek Is 
szívesen használták, mert ez minden kel­
lemetlenség okozása nélkül biztosan hat. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák* 
ban és íüszerüzleíckbcn.
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Tv ff rfl̂  Cl *|R T V  jA í c??'et 'esutóbb megtartott választmányi 
wX > x  *  I Ütésén megállapította az idei versenyna-

pok határidejét. Eszerint a tavaszi fut­
tatás niárcitis huszonötödikén lesz és 
ezenkívül április nyolcadikén és tizen­
ötödikén lesz egy-egy versenynap. A 
nyári futtatást május tizonharmadikán 

, húszadikán tartják meg Noviszadon, 
m’2 a harmadik nyári versenynapot 
augusztus tizenkilencedikén Szomborban 
rendezik meg. Az őszi futtatások októ­
ber hetedikén és tizennegyedikén lesz­
nek. Minden meetingen egy-egy verseny­
ló kerül kisorsolásra. A második tavaszi 
versenynapon április nyolcadikén höl­
gyek versenye lesz, amely már tavaly 
oly széleskörű érdeklődést keltett. Min­
den meetingen hivatásos zsokék számá­
ra akadályverseny, október tizennegye­
dikén ezenkívül egy tiszti gátverseny 
is lesz. Minden futtatási napon lesz egy 
félverü verseny, mezei gazdák lovai ré- 

A I s*ére. Az idén 300.000 dinár értékű dij
Aztán nem félsz, hogy rosszul le- kerül kiosztásra és Noviszadon futtatják 

szel, nogyha hajón teszitek meg a nász- I® a Jugoszláv kancadijat. Noviszad nagy 
utat> A nemzetközi diját, a Jugoszláv trial sta-

. nem. A szerelem a legjobb szer kes-t, a Fruska Gora dijat, a Vajdaság
a tengeri betegség ellen. diját, míg a bácskai tartomány által fel-

felé jöttök?

Egy ismerős részvétét fejezi 
özvegynek:

ki

Nagyságos asszonyom, én megér-

mi lcsZj ba niajd vissza-1 aianlott tartományi dijat Szomborban 
futtatják le. A lovaregylet nagy figye­
lemmel lesz a Handikep versenyekre. A 

az I lóverseny pályát már most rendbehozzák 
és jövő héten megkezdik a traininget.

A Péter trónörökös lovaregylet vá-1 ciuiiuitmw iwaregyitri vq-
k F ^Idáimat, borzasztó, hogy a lasztmányi ii'ése. Ncviszadról jelentik: 

itrje beleesett a vízbe és megfult. A Péter trónörökös nevét cisclö vajda-
Az semmi. De éppen mikor egy sági lovaregylet kedden tartotta választ-

bundát mentünk nekem venni!
> *

Egy uj színdarabot kritizálnak egy tár­

mányi ülését, amelyen Dungyerszky 
György elnökölt. Az, illésén megállapítot­
ták az Idei lóversenyevad programját. A

sváéban. Mikor már mindenki elmondta F  , T ' T f f k ,  .. !'“szonot
a véleményét, eSy asszony a kővetkező nyotcad.kan és tizenötödikén, a
lesújtó véleményt mondja- nyanak május tizenliarmadikan és bu-

-  Milyen lehetetlen darab ez! A n ? -  a’- f f  f f ? 1 ,°ktÓtf f  ff'®"
második felvonás három évvel később ?lke?tiL  l'“ "nef!y? likf f  lesznek- ,Terv- 

c _____ „ v bevették az ulcsen akadályversenyek ren-játssik s még mindig ugyanaz a szoba­
lány van a háznál.

*
Egy szép, fiatal színésznő bemegy a 

mészároshoz és tiz kiló borjúhúst kér. A 
mésiáros nagyon örül a kitűnő kliens­
nek, keresi a legprímább borjút, vág, 
szeletel, mer és közben hangoztatja, hogy 
a csomag egy kissé nehéz lesz.

— Ha nagysád megadja a címét — 
mondja a mészáros, miközben elkészül a 
kiméréssel — a csomagot készséggel a 
lakásába küldöm.

dezését is. A lovaregylet ezenkívül au­
gusztus tizenkilencedikén Szomborban is 
rendez futtatást.

SZÍN máz
ás Vrsac—Pancsevó közötti utaknak a 
javítását. Erre a célra 300.000 dinárt irá­
nyoztak elő az ezévi költségvetés ter­
hére és a munkálatokat még ebben a 
hónapban megkezdik.

Üzlet-palota épül a szuboticai Ku- 
netz-ház helyén. Szubotica legforgalma­
sabb helyén, a Rudics-ucca és a Péter

v  • c • i.- t. i trónörökös-ucca sarkán van az ugyne-— ,v?5.se”y vo t a Városi Színházban, amely vezett Kunetz-liáz amelvnek hatalma*:
tam. Hát érthetően érdekelt, hogy meny- kitünően sikerült. A Granicsár szuboticai tpiiízn nt Linn ' falanyi tiz kiló lius? szerb da’árda négy számmal szerepelt: telk™ r/ ’zzaI ' A°J?n’ d. lekedzo fold-

____  Bánicski :Hvalite Bájics I: Pala Magla. szintes ház all. A hazat néhány cv előtt
Gavanszki Sándor: Salajke I. és Salaiké a Kunetz örökösöktől megvásárolta egy 
II. A dalárda vegyes énekkara nagy- érdekeltség, amely Labor címmel rész- 
szerüen adta elő Bájics és Gavanszki vénytársaságot létesített a ház felépité- 
diszpoziciót. A program kimagasló szá- sere. Értesüléseink szerint tavasszal 
ma volt Manojlovics Dusánná énekszó- megkezdik a ház felépítését és a rozzant 
ma. Manojloviesné szerb dalokat éne- épület helyén emeletes üzlet-palotát épi-

A Sand— Sombori Soko K a r "  te"°k;  ff-® '™ * f f  ff'® "-® ^n. U d l lü  . nno.nrat.icZrní„ mí„.ivx, kxi_ segek lesznek. Az uj palota meg ebben
crliozést is Szuboticán 

já tsz ik  le

A szubotlcai szerb nöegylet mulatsága.
A szuboticai szerb jótékony nőegylet 
szerdán ünnepelte szláváját. Szerdán

Óh feleslpsrpQ ípIpIí i  nő hi I délelőtt istentisztelet von elhalt tagok ?  l 1 ~  - ” , 11 ’ lelkiüdvéért azután az egyesület helyi­
szen nekem nincs szándékomon mind- ségében Kalácstorés volt, amelyen Ra- 
eit a sok húst megvenni. Csak, tetszik dics Miea elnöknő megvendégelte a ven- 
tudni, most jövök az orvosomtól és ő | dégeket. Este félkiienc órakor hang­
örömmel konstatálta, hogy tiz kilót fogy­

ŐRT

ZsAK-— Bácska

tő zongorakiséreto mellett. Mindkét höl- . . , , . . .
gvet melegen ünnepelték. Tatics Mica az ovbon {elepul es nagyban emelni fog- 
(Szenta) nagyon kedvesen táncolta a 'a Szubotica legforgalmasabb üzleti ré- 
»Haldokló lepke* cimü balletet. Vaszilje- | széliek szépségét.
va Dragica orosz táncot mutatott be 
nagy sikerrel, végül a szuboticai SzentA város'igeii pályán kettős mérkő 

Zés lesz: SzMTC—Szubotioei Sport, I Száva elemi iskola növendékei »Négy I bánátban. Vrsacról jelentik: A délbá-
évszak címmel* élőképet mutattak be.
A sikerült műsor után táncmulatság volt I Miliajló községek vezetői elhatározták, 

Szubotica vasárnapi bajnoki program- ! a Városi Színház koncerttermében, amit hogy uj ármentesitö társulatot alapita- 
ja kibővült, mivel a SzAND-nak sikerült Radies Mica elnöknő nyitott meg. A naK, amelynek feladata a három község

tánemulatságon nagyszámú előkelő kö- ármentcsitésc lesz 
zönség vett részt és az a reggeli órák­
ban ért végett.

megegyezni a Szombori Szokóval és va­
sárnap

a SzAND—Szombori Szoko mér­
kőzést is Szuboticán, a SzAND- 

pályán játszák le.
A mérkőzés kimenetele nem kétséges: 
ha a bajnokcsapat kijátsza formáját, 
2—3 góllal biztosan győz. A program 
másik része,

a Bácska—ZsAK és az SzMTC— 
Szuboticai Sport mérkőzés a vá­
rosligeti pályán ke'ül lejátszásra.

Mindkét mérkőzés igen izgalmasnak, ér­
dekesnek ígérkezik, mert körülbelül egy­
forma eséllyel startol a négy együttes. 
A városligeti pályán az SzMTC—Sport 
lesz az előmérkőzés: utána játszik a 
Bácska—ZsAK délután három órai kez­
dettel.

Hazudik a muzsikaszó előadása a
Nópkörben. A szuboticai Népkör mü- biai gazdáknak. Vrsacról jelentik: A
kedvelői február 25-én mutatják be a dunamelléki tartomány déli részén az
Hazudik a muzsikaszó cimii operettet, cirrmjj övben a termes teljesen clpusz- 
Az operett a múlt szezon egyik legna-1 . . , , . . . .
svobb sincere volt a pesti szír padokon | tu"  és a lakossi"! a „yo-

mórban él. A tartományi takarékpénz­
tár vezetősége elhatározta, hogy első­

Á novlszadi lovaregylet ezidel ver
fenygl. Novlszadról jelentik: A Péter >n«nc ey n a  - "
trónörökös nevét viselő vajdasági lovar- mai előadás Zagrcbban.

én előadását Szuboticán is nagy érdek­
eidén előzi meg.

A bécsi Burstheater vendénuerenliae I sorban az c’enU csapást>k ú,lal sllitnU 
Zagrehban. Zagrebből jelentik: A bécsi vidék éhező lakosságán fog segíteni és 
Burgtheatcr együttese e héten vendég- a rendelkezésére álló alapból ezeknek 
szerepel a zagrebi Nemzeti Színházban. | a gazdáknak olcsó kölcsönöket folyó­

sít,
Iparostanonc-kiállltás Vrsacon. Vr­

sacról jelentik: A vrsaci iparostanonc- 
iskcla vezetősége elhatározta, hogy 
növendékeinek készítményeiből kiállí­
tást rendez. A kiállítást március első 
napjaiban tartják meg.

Előadják Molnár Ferenc »Játék a kas­
télyban*, Bahr »Gvermekek« és Goethe 
»ípbigenia« cimü darabját.- A bécsi szí­
nészek tiszteletére pénteken este ban­
kettet rendeztek, amelyen résztvett Hof- 
tinger beogradi osztrák követ is. Har­
minc év óla ez az első németnyelvű drá-j

BACSMEGYET NAPLÓ ♦ »

A Piros bugyellárls előadása. A Mű- 
pártolók Köre vasárnap, február tizenki­
lencedikén este a Népkörben bemutatja 
Csepregi Ferenc »Piros hugyelláris« cí­
mű népszínművét, amelynek főszerepeit 
Pietsch Ferencné, Nagynó Dózsái Vica, 
Nagy Mariska, Kocsmár Ferenc, Szti- 
Pics Béla, Nagy Jancsi, I.ajkó János, 
Hanaucr László, Nagy cs Kuszli Játsz­
mák. Jegyek elővételijén Krécsinél kap­
hatók.

•Gyitnesl vadvirág.* A szubotlcai 
Katholikus Legényegylet műkedvelő 
gárdája február hó 19-ikén, vasárnap 
este 8 órai kezdettel mutatja be a Gyi- 
mesi vadvirág című népszínművet. Je­
gyek az előadásra a Krécsi-félc könyv- 
kereskedésben válthatók előre.

Közgazdaság
w-

TŐZSDE
Zürich, február 17. (Zártat.) Beograd, 

9.1325, Paris 20.44, Lcndon 25345. 
Newyork 519.975, Milánó 27.54, Amszter­
dam 209.25, Berlin 124.06, Bécs 73.20, 
Szófia 3.755, Prága 15.41, Varsó 58.30, 
Budapest 90.875. Bukarest 3.20.

Zagreb, február 17. (Zárlat ) London 
277.20—278, Newyork 56.80—57, Genf
1093.50—1095..50, Milánó 300.65—303.65,
Amsterdam 2189—2295, Berlin 1357—1362, 
Bécs 800.40—803.40, Prága 168.38— 
169.18, Budapest 993.50 990.50.

Szpntal gabonaárak, kbr, 17. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 337.50—340 dinár, tengeri 
morzsolt azonnali szállításra 240—345. 
dinár, tavaszi szállításra 235 240 di­
nár, takarmányárpa 270 dinár, zab 260 
dinár, rozs 310 dinár, köles 240—245 
d'itár. heremag 1750 dinár, bab 340 di­
nár. burgonya 200—210 dinár, őrlemé­
nyek: 0-ás liszt gg 515 dinár. O-ás g 
515 dinár. kettes főzőliszt 495 dinár, 
ötös kcnyérliszt 465 dinár, hetes 325 di­
nár. nyolcas 240 dinár, korpa 235. kon- 
kclydara 250 dinár. Kínálat: szilárd. 
Kereslet: élénk.

Nagy bankcsőd Szarajevóban. Sza­
rajevóból jelentik: A szarajevói tör­
vényszék csődöt nyitott a Muzulmán 
Kereskedelmi és Iparbank ügyében. A 
csőd föliilclezői: a muzulmán c-gybázi 
vagyonok kormányzósága, amely há­
rommilliót, a Morvát Eszkomptbank, 
amely 1,250.000 dinárt, a postatakarék­
pénztár, amely 500.000 dinárt és az ál­
lamkincstár, amely 149.000 dinárt köve­
tel a banktól. A bíróság lepecsételtette 
a bank helyiségeit. Az eddigi megállapí­
tások szerint a passzívák 17,699.000 di­
nárt tesznek ki, amellyel szemben alig dinár 
nyolc millió aktíva áll.

Szombori terménytőzsde, február 17.
Búza: Bácska vasút 335—340 dinár. 
Rozs: Bácska vasút 71—72 kg. 300—305 
dinár. Zab: Bácska vasút 252.50—257.50 

Árpa: takarmányi 61—62 kg. 
270—275 dinár, takarmányi 63—64 kg. 
280—285, tavaszi 65- 66 kg. 300—305 
dinár. Uj tengeri: Bácska vasút pt. 
237.50—242.50 dinár. Bal): feliér, nem 
válogatott 5—7%-os 325—330, fehér, vá­
logatott 360—365 dinár. Liszt: Ogg. 460 
—480, Og. 460—480, 2-cs 435—455, 5-ös

Csőd Adán. A szuboticai törvény­
szék Mrdjanov Mladen adai divat- és 
kézmüáru kereskedő ellen saját kéré­
sére megnyitotta a csődöt. A csődbíró­
ság csődhiztossá Kosztics Jován tör­
vényszéki bírót, helyettesévé Dulics
Franjó törvényszéki jegyzőt, csődtömeg- j 41 '5—435, 6-os 340—360, 7-es 280--300, 

' S-as 220—230 dinár. Korpa: finom korpa 
210—215 dinár. Irányzat: változatlan. 
Forgalom: 147% vagon.

Noviszad! terménytőzsde, február 17.

gondnokká dr. Holló Oszkár adai ügv 
védet nevezte ki.

Vrsac város a bánáti utak javításáért,
Vrsacról jelentik: Vrsac város vezetö-

náti Jermenovci, Mariolana cs Szveti

A dunamelléki tartományi takarék- 
pénztár kölcsönt folyósít az éhező szer­

sége elhatározta, hogy részben saját! Búza: bácskai 77—78 kilós 2%-os 340— 
költségére megkezdi a Vrsac—Belacrkva 1 -H5, bácskai 78—79 kilós 2%-os 340— 

347.50. Rozs: bácskai 72 kilós 2%-os 
295—305. Árpa 295—305. Zab: bácskai 
250—260. Tengeri: bácskai 240—247.50, 
bánáti in.—IV. 252.90—260. Liszt: Ogg 
és Og bácskai 475—485. 2-es számú 455— 
465, 5-ös 435—445, 6-os 370—380, 7-es 
300—310, 8-as 225—240. Korpa: juta zsá­
kokban 210—220. Bab: bácskai fehér
3—4%-os 360—365. Irányzat szilárd.
Forgalom 79 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 17. A
gabonatőzsdén a tengeri és zab, valamint 
a határidős búza árfolyama tovább emel­
kedett. Hivatalos árfolyamok pengő-ér­
tékben a határidöpiacon: Búza március­
ra 31.66—31.72, zárlat 31.72—31.74, má­
jusra 32.36—32.44, zárlat 32.42—32.44, 
októberre 30.06—30.10!, zárlat 30.06—• 
30.08, rezs márciusra 30.36—30.44, zárlat 
30.36—30.38, májusra 30.24, októberre 
24.84—24.90, zárlat 24.86—24.88, tengeri 
májusra 26.S0—26.96, zárlat 26.90—26.92, 
júliusra 27.10—27.24, zárlat 27.24—27.26. 
A készárupiacon: Búza 31.20—32-30, 
rozs 29.15—29.65, zab 27.75—28.20, árpa 
28.25 28.75, sörárpa 30—.34, köles 22.50 
—23.50, tengeri 25.05—25.50, repce 49-^ 
51, korpa 22—22.25.

Budapesti értéktőzsde, febr. 17. Ma­
gyar Hitel 90, Osztrák Hitel 50.8, Keres­
kedelmi Bank 118, Magyar Cukor 186, 
Georgia 15.5, Rimamurányi 107.2, Salgó 
70.2, Kőszén 8^0, Beocsini Cement 260, 
Nasici 187.25, Ganz—Danubius 170.5. 
Ganz Villamos 160, Atheneaum 32, Nova 
48.9, Levante 25.8, Pesti Hazai 228.

! Irányzat: üzlettelen.

Uj ármentesitö társulat alakul a Dél-

V íz á l lá s
A uoviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: 165 (+31),
Apatin 221 ( +  28), Bogojevó 220 (+20), 
Vukovár 150 (+14), Palánka 144 (+10), 
Noviszad 138 ( +  14), Zemun 88 (+ú),
Pancsevó 86 (+3), Szmederevó 207 
(+6), Orsava 166 (—1). Dráva: Oszijek 
100 ( + 7). Száva: Mitrovica 216 (+12), 
Beograd 50 ( + 6). Tisza: Szenta 64
(+46), Becsej 10 (+25), Titel 140
(+ ').
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NYILT-TÉR

Fájdalomtól megtört szívvel jelentjük, 
hogy szeretett rokonunk

F reud  B ernát úr
február hó 17-én reggel, 74 éves kora 
ban minden fájdalom nélkül elköltözött 
az élők sorából. Földi maradványait va­
sárnap, február hó 19-én, délelőtt 10 
órakor fogjuk az izr, temető halottas há­
zából őrök nyugalomra helyezni.

Novisad, 1928. február 17.

A gyászoló család
1568
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Anuuskám lf
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SmilCflRA

Minden háztartásban ál- 
’andóan szükséges. Fű­
szer- és vegyeskereske­
dőknél jól bevezetett (irak­
it ja nak a következő címre

J. Mann i drug
Zagreb, M'ramarsha 16

E lv e s z e t t
egy  h r illiá n s  fü l­
b e v a ló  gyön ggy  c l
becsület!! megtalálója 
illő jutalomban részesül

D orner S á n d o ré tó l
Kn«z Mihajlcv ulica 7.

U . M . C .
legnagyobb raktár

A VRAM R A JO N
5AUAJ6VO, Preito ioiaidj.

Petra ?6. 11T3

K ia d ó  la k á s
A Szubo'ICH Önálló Iparosok és Bolgárok Jótékony 

Bstegsegflyzö Egyesülete kiadja a saját há-ában Lg 
Cirila i Metoda Pd sz. (a nagytemplommal szembeni 
kis közben) alatt levő 3 szobás, konyhis, kanmá-, ud­
vari lakást, fáskanrával, padlással és pincével. Meg. 
teklnthe‘6 tá.mi'o . Erdíklődni lehet az egyesület he-
dijában, Ttumbióeva ullca 8. az ipartestü’et udvarában 

, ív.

G yere haza Kanizsáié. S o ka t s í­
runk utánnad. Jö jj velünk B eogiadba . 
K edden  V e/.-B ecskcrekic  utazunk. —  
M inden rendben  van.

Elem ér és apuka

H ir d e tm é n y
Ezennel közhírré teszem, hogy Bogojevón, az ottani 

községházán folyó évi február hó 2bén ű..e. 9 órakor 
nyilvános szóbeli bírói

á r v e r é s e n  e la d o m
a bogojevói 178. számit Lovász István-iéle vendéglőt a 
hozzátartozó kerttel és beltelckkel együtt a legtöbbet 
ígérőnek.

Ezen jőforgahmi vendéglő kikiáltási ára 70.000 
dinár.

A vendéglő épületében jóforgalnm mészárszék és 
péküzlet is van., » i «<■«,«

A további feltételek az árverési hirdetményből tml- 
iiatók rneg.

Hr. Schtnausz Dezső ügyvéd Apafin, 
mint a Domo\ iuska Banka d. d.

1385 Oszijek jogiképviselője

Árverési hirdetmény
Alulírott ügyvéd, mint vagyonbukott Székelv Ber­

talan adai lakos csődtömeggondnoka ezennel közhírré 
teszem, hogy azon ingó dolgok, melyek a csödleltár- 
nak 93-ik tételszámútól 130-ig bezárólag iel vannak 
véve, úgymint: 1 drb tizedes mérleg. 125 drb zsák. I 
drb huzamérleg, 13 drb olajoshordó stb f. hó 19-én a 
helyszínén. Adán reggel 8 órakor nyilvános árverésen 
a legtöbbet ígérőnek készpénz lefizetése ellenében el­
adatnak s a venni szándékozók oda ezennel meghi- 
vatnak.

Bővebb felvilágosítás irodámban kapható.
Dr, l.udajics .Milos

ügyvéd

15[0
mint vb. Széke'.v Bertalan csődtömeg 

gondnoka.

É L Ő N  Y 0 M 0  Á T
l « : b’v'U rnf olrn*1 *1 

lékekkel beoktöbbau usATil

LEO PO LD  SÁM UEL, SENTA
modern e!5oyom aTerendezósi

isi

K e l i e í - T e s t é s  ta n ítá s a  .-
festékek, porok knphutó^

B ü k k ö n y
Here ni xg 

Moharmj;
Répa 

F ö m a ?
•— PofáiI 

k a p h a t ó
S u g á r  M anónál
Tel. 47 Tel. 47

í-a tűzifa,
bécsi ciiókoksz

és porosz
k á l y h a s z é n
egolcsóbb árakon házhoz, 

szállítva kapható

Weisz D SZSŐnél
Posta m e lle tt

Jó á llapo-bon levő 501-es

F iat és Ford  
li xusauió e l a d ó

Bővebbet:
SébmoAa hirdeíőirodában

N O V IS A D , 
Jevrejska ulica 7 r>3.

Olcsó pénzt
íO—15 évi amortizációra 
közvetít gyorsan és ku- 
lánsan. /g a rd á ra  ,K o - 
m e rc iiJ M avro A d l e r .
Zagreb, p.odu je ia Rác- 

oga 18/u 5 dinárt válasz- 
köb -é re kérek 1497

H r a s to v e  p r a g o v e
za norm alni i i n d u s t  r í  j s k i  
k o lo s jc k  u svim dim enzi- 
jama, s tu p c e  z a  o g r a d ti,  
h m e lj s ta n g e , rezanl i te- 
sani hrastovi m a te ria l u svim  

koliőmama nudi

Braca K ende, Daboj, B jsna

E i c h e n s c h w e l l e n
für N őm ül- und I n d u s t r i c - G e le i s e  in 

allén Dimensionen, Z a U rtS « ttllc u , 
H o p íc n s ta n g e n ,  geschnlttenes
und gézi min ?rle i Eíclicnliolz-
m a t e r ia l  in  b s l l e b i g e n
Q u a n t i t á t e n  find zu habén bei

Braca Kondié, Daboj, Bosna
1564MR—

Jj üio »era íejcs^rno

r H s l é  T ó d o r
arugó nuBZdUouislÍPtt, Ha’piar

ia’tl iron : 1 • a t e a  v a j, 
hagy! saí»g , fca jy  lyw- 
kacsot rr ii? ^ íb o H  * a j  > 
t ra p p b a  ó i t  >k, sora 'iori 
én lip tó i tú ró , sza rd ín ia ,

rí.ig! , ola’oi halak, 
on a frisa

p á 's xteni t?y k e n y é r
.j5i Ö le s é  áraki

BŐZENDORe ER zon^or*. 
STciNVET, F.RSTER vb
>é-márka*, É n t; Produktív. 
I  tclzhamniei. Líra, Stinqi, 
Laiibcrqei C ősz, Pallik, 
iíiuíizr.yz, L fcomund. Hoft- 
rnann. Zongorák rendkívül 
nagy választékban kaph itók. 
A íú <n Jugosz á iaban legol­
csóbbak eV, légii JS./ibb lejá­
ratú rétzlefr* ka, bitók. Kain 
hangsrcTké: zito. tubotica 
Városháza. 10311

H d y i
k é p v is e lő k e t  
és  u t a z ó k a t

Ij r  S1H. A lim  minién váro­
sban e; k .é^^ben, rtU imi 

• értéknap rök <*1 d.lsán máguspi’a ókkal f c i v a « í
RKP. GR. BANKA

NOvI-VRBAS 
Eri'-n Pi rí ulica X5'"|l

V i x e  * ii b o r k a
kg-ként 5 d inert 51 fe ljebb
Savanyított p a p r  k a
kg-ként 6 cíinartól te ljeob 

kapható

K E M E N Y - f é 1 e 
ecet- és konzervgyárban 

Telefon 643

A könyvpiac szenzációja a nemrég el­
hunyt nagy orosz külügym iniszter: 

Sissanov emlékirata, a

T/*
o
K
E

É pü le t-, b o to r* 
cs p o rtá l-

i t a lo s
Palmoticcva ni. 20. 
1 anonc (elvetetik.

I

Ü J  C I P E S Z Ü Z L E T !

Tiiztehttel ór'es ••"‘oi as igen 
íade't közönséget, bo^y regi, 

’ó h*r iévnnk Örven ö CIPÉSZ
TEMET ismét megkezdi am

Zmus »Jo v n a  u l. 27.
zém alaM K o t -1 »k n u c«i) 

S • i v»a púi tfog st kér
P0LGÁ3 RUDOLF cpéís-nesfer

Elegáns |
a u to m o b i l
keveset hasz iáit, ui t pusu. 
siber motor,. Panhard & Leo“.
6 üJéss5el, /árt, kitiinJ kar­
ban, te lje s  felszereléssel

o l c s ó n  j2t>ö
e l a d  ö

Bővebb fe lv ilágosítást nyú jt

Soffurlskola, Beograd,
Kosovska y/

j

«n
/  p

Agilis

festékkeresketlö-
segsilet

keresek mielőbbi belrplsre
Róza Sch3ífer 
Subotica

54PO a főpSstaval szemben

A világégés végzetes eseményei­
nek diplomáciai hátterét tömör, 
dp rendkiviil élvezetes és intimi­
tásokkal tarki'.ott stilusbau festi

A könyv'' megjelenése oly eseménye a politikai 
irodalomnak, amely méltán tart számol a leg­

nagyobb érdeklődésre
A végzetes évek Gallért Hág j kitűnő fordításában 

kapható

a „Minerva" R. T. könyvosztályában 
Ára 1 dinár

A U T O M O B I L M A R K A

Jutjosz’áviában legjobban bevezetve

képviselőket keres
az ország mindsn nagyobb városában. 

Felvilágosítás nyerhető „Za 15283“ jelige alat1 
Publicitásd. d .Z ag reb , Gundu’iceva 11. edgné^

Volt oroszországi hadifoglyok figyelmébe 1
IIa még nem olvasta

Grób Imre: Héc év Szibériában
cimil szenzációsan érdekes köny­
vét — siessen azt megrendelni!

Kapható a M INERVA R.-T. kS nyvosz tá ’y ib a n
Ára Sí) d in á r

A BAcsuc’ yei Napló elótizá:ől és a K.Jnyvbarátok TArsasá’ ánaV 
tagjai 10 százalékos en edmennyel Kapják a könyvetUS H 55 H IP W BB SS Sl ® f . A'/’ \

M é g  c s a k

alka!
K> 
í -4 Kliijli, v a to z e  csipke

n a p ig  BRACA LITTMANN-nál s " í “  */2 dinártól
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Legjobb
s i í o n - v á s z o n

legolc

dlvatáruháziban Subotlcán

S o m b o rb an  a Beograd kávéházban
s z o m b a t t ó l  kezdve m in d e n  este elsőrendű 

b e o g r á d i  és z a g r e b i  kabarét művészek

V A R I E T É  E S T É L a  T
rendeznek szerb, német é> magyar nyelven. 

Válogatott műsor-számok. —  A legújabb kupiék, tánc­
számok és bohózatok.

M C S O R ü  T  Á  »  P A R K E T T  T Á N C
B E L É P T I I Í I J  N I N C S !

rrív-T *r z/1.

t •Mielőtt automobilt vásárolna,
térjen be a Berber >ki-garázsba, mert 
•ok pánit fa árit meg. Ei-metten 
tartó?, e’ejjdns és príma anyagból 
készített világmárkád. A kö/Aedvelt 
1928-as modellek. R uik & C itroen

Mifa Berberski, Ve’.-Beckerek

A I
F E R IN  U M

f enyőáósbo'axea z
üdít és minden •

m e g h ű l é s
eben a lejbizto abban

menvéd. 91?

Női fodrászat 
é s  manicürrel
bővítettem ki az újonnan 

átalakított fodrász- és 
horbély-szalőnomat

J e 'e n a  S o m o g y i
Al ksandrúva u \  6

E sörenflö nöl lopásit (no?) ke es i

avaszi vetőbü’íköny, 
urasági muharmag, vető ;Ö e , aranka­
mentes heremag, takarni íny- és cukor­
répamag, továbbá mindenféle gazdasági 
és kerti vetem énym agvak le g o lc s ó b b

A lkalm i au tom ob ilvé te l!
Caknem uj luxtnaulomobllok, Ismert 
világmárkák: Citroen, Fiat, Elanchb 
úgyszintén
teherautók igen mérsékelt áron!

H erberski, Ve?.-Heckerek

1543

Mita
b e s z e rz é s i fo r r á s a !

Nagyban és kicsinyben
Fajazonosságérl és csiraképességért s z á r í­

tóssá ot vál a lo k !

K ö rö si Géza, S zubo tica

APRÓHIRDETÉSEK
Apróhirdetés egy ■»<> l  dinár, reiUgbetüe ée eimttd 
kéUserecen számit Légid*ebh eprdkirdetéf áré 10 din.

Ctak felbélyegzett ieligé* leveliket tevábbtoak 
Kárd«éeködée<kbe> eálmbályeg imálákleodA

685 T e l e l ő n : 5 —13

H űtünk és j e g e t  g y á r tu n k
az Audiffren-Singrün-rendszerü szab.

rolációs 1
3

Nincs 
kezel-s!

fines
?í BtÍDtfltíSl

GEILÉRT IGNÁC és TÁRSA R.-T.
Bu ap est, VI., Podmaniczky u. 41. Telefon T. 212 91
Üzemben látható NAGY SÁNDORNÁL, Bac Topola

(»77

BUTO RSZŐVETEK
Moquettek
Matracgradlik
Szőnyegek
Futók

Selyem ripszek 
Brokátok 
Damaszlok 
Velourok

az összes kárpitos kellékek nagybanéi kicsinyben.
Z S Á K O K , P O N Y V Á K , Z S IN E G E K ,

kötéláruk
M intákat v id é k r e  Is k ü ld ü n k .

WBilZBafBlfl és Társa
- á • Deleit* Városi bórpA óta.

4.1 S í O 1 I C <1 E n g ro a i V ils o n o v a  uU 7

Biztos megéih
Bánáti nagykő ségben 20 év óta fennálló

a k e r o ^ e d Í M h e i  2 5 0 -  00 0 0 0  d in á r  
k é z p é n z z e l  r e «d e  ÍR z;>
t ó r s a t  k e r e s e k

A kör yéken 10 — 12 kö sé ben nincs fakereske-
!és. Évi f ia lo m  cca 2,000.000' d már. bi-dó

Magkerescaeket a „Bác.megyet Napló kiadó-
úvatala továbbit.

Cl

LEVELEZÉS I
/ « t a •

ritik! Ki hajlandó uri- 
leánnyal levelezni? [.eve- 
leket > Orchidea* jeligén 
•Boga* hiidetü, \ clikibecs- 
kerek luváhbil. 1536

IfoglalkozAsJ
Magyar, katlmükus gver- 
ipn* loi^n urioalád keres 
h I i .x  hb leány (vagy özve­
gyet; aki a, há/ifcendökrl 
gondosan elvégezné. Aján­
lat «»k at * Tisztaság* jeligére 
e lap kiadójába kérek.
Gyermekszabóságban spe- 
ciálista varrónő felvételik. 
Spitzer, Sokolska ulica 3.
Vaskereskedőspgért állást 
keres. Beszél mag varul, 
szerbül és nemeiül, Cim: 
Voj\ odinn i Kereskedelmi 
í gvníd;ség 1 lirdelöiindánál, 
\o\isad. Kralja Pelra 251.

1507

Tanulóleányok nüisznbó-
ságlmz, felvételnek. Csapó 
divatszalon, Subotica.

|55S

G yógyszerész assisiénél 
vagy (mállóén dolgozó gva 
korunkul n\ elvismcrelekkel 
keres M. Ivaékovié gyógy- 
szerész. Vnl.-Kik inda. I54ü
VaRhereíkcdtf^eflM t, ónál­
ló eladót, többévi gyakor­
lattal. aki horvátul. néme­
tül és maevirul is beszél, 
azonnali bídépés'.e -keros 
Il ragul iu \\ (diner, \aske- 
rcskedö, Vu kővár. IMP 
Kelmefestő én vegytisztító-
segád, a. szakma minden 
ágában önállóan dolgozni 
tudó, állandó munkára fel­
ületik. Csath József, Vei. 
Recskerek, Aleksandrova
22 KM’
Francia, német, és angol tá­
mlás 25 dinár óránként, 
csoportúkban 100 din. ha- 
\ ónk int. Wilsonova 2S. Be­
járat a Skadarska uccából.

Grosinger gyógyszertár No- 
viszad, keres gyógyszerész- 
gyakornokot, aki már mű­
ködött. Bizonyítván yok és 
arckép melléklendők az 
ajánlkozáshoz. 1509
Keresünk 1—2 ügyes ügynö­
köt szövet- és vászonáruk a 
helybeli piacon részlel fize­
tésre való eladására. Csakis 
elsőrangú és ismeretséggel 
rendel kezd erők küldjék be 
ajánlataikat »Nagy kere­
seti lehetőség* jelige alatt 
e lap kiaclóhixalakiba.

107

Intelligens fiatalember; há­
rom nyelvet szóban és 
i rásba n I n r ja. levelezésben, 
könyvelésben jártas, bár­
milyen állást keres, lehető­
leg Somborban. Cim a ki­
adóban. 1506
Kereskedősegéd, rőfös- és 
rö v i dá i u szakmából állást 
keres. Megkereséseket a. 
hoviszadi kiadóba kér.

1500

Idősebb, önálló cukrászse­
géd azonnali belépésre ke­
restetik. Cim: Czirják Ernő 
Panöevo. 1174
Borbélysegédei, jó munkást 
magas fizetéssel és teljes 
ellát ássa 1 fel vés / Kiesőr 
fodrász St. Kanjiza. I 161

vétel-eladAs
Fényképezőgép 18X 25-cs, 
objektiv\el, 2 dunla ka 
zelta, slatio. adopter és 
IOX 15 pléhkazeltákkal 
azonnal eladó. Kapista fo- 
I o-szalon Szubotica, Alek­
sandrova ulica,. 1527
Jókarban levő, haszált. 
gyermeké gv felszereléssel 
egy ül eladó. Cim a kiadó­
ban.
Lakóház 4 szoba, konyha, 
mellék bel visécek, istálló, 
eladó. 111. kör. Sremska 
ulica. Bővebb felvilágosí­
tást ad dr. Wilheim Jenő 
ügyvéd irodája. 1535

i p S poriland c e m e n t  
; £J .J  é p í t é s i  m é s z

( t r i r a i 1 a i ) s z é n
K é r j e n  a j á n l a t o t !

s íp o s  sá n d ö r
Subotica, Sokolska ulica 6. — T e le f o n  8—68.

T rb o

E l a d ó  S u b o í i e á n
csakis más érdekeltség mia t, nagyon 
jó helyen fekvő és jó m cn e  tel ü

f ü s z e r k e r e s k e d é s
Irásbe'i érde dőd 'seket:

Radio Reklám Jugoszláv! ja, Subotica, posta­
fiók 48. tov*b)it 1667

A lkalm i F o rd so n -v é te l!
C sa k n e m  uj F o rd eo n « tra k »
to r , O!iver*ekével, 6 os srám u, IliSlC" 
t e t l e n i i l  o lc s ó  Á ron e l a d ó

Mita Berberski, VeJ.-Beckerek

Selyem - és f i lc k a la p o k
á r a i t  l e s z á l i i í

R e i d u s k a  M a r i s k a
n ő i  k  a  l a p  t  e  r e  m  
S U Bi O T I C A

— Kedves Mat lka 7, fzomaalon ven iégeliet 
kapunk, áe kevés a pénzem és nagyon szomorít, hogy 
nem láthatom el okét kellően . . .

'r.

— A/ps Mancikám, ez ne okozzon gondol, mert 
szombaton, l«.-áu e«te d isr .n ó tn  on vaciora 
lesz Hirt pali bácsi vendéglőm , 17, /et^c é:vo ul. 6, 
a városi gyógyszertárral szemben, ott j i l  és olcsón 
mcgvacsoráztatjuk őket és amellett ha Igatjuk Géza 
cigánypritnís hattagú zenebarát is. Egy teríték a 
szokat,os menüvel 15 dinár.

A  r é g i  é s  e l i s m e r t  l ) r .  I j e h a i a n -  
f é le  v á ró  .i a r c -é s  k é ílk e a t íü ?  é  j krém
5211. szám nlatt tö rvénye i n  védve B4 ebe i minőségben, 
éjszakai használó rn Esirtarta 'inu, nappaU basína atra rs ir -  
tnian (krém) areviz, szappan és puJer 3 színben. — E ltávo ­
lítja  a szeplőket, m ájfo ífn  cat, p a .ta n á rk a * , borátkát (m iOe- 
sser) és ar összes börtlaztátlanságokat. K endet 1- d inar, 
krém, arc víz, szappan és púder darabonként 10 d inar. 
E g y e d ü l i  raktar az egesz S. H. S. K iró yság terü letére :

J u g o v i é  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v ls a d
ame’y egyben postán minden p iperecikket szétkü 'd, u. m. 
h yg le n lo is  c ikkeket, paríüm er akat, szappant, m inden c ik ­
ket a gyerm eke* részére, te ljes há tigyógysze ria raka t, m in ­
den háziszert é i ke lléket, fér ö t’eni őszért, va lódi cognacot, 
ru r ot, málna- és liinonőJészö rpö l,K nc ip  gyógyfüveket etc. 
I *n7

w * lf tii5RianyaR«Keres«eaes,»IíÍ111S« l r < n  iro d a : A gína u l. 13 .s®.(l
®  n„.m«knek ma ónotoknak vairoutételbeo gy rtyin-, bükk-, vegy<» hasáb es külön

Ajánlja k e r t e d 0 u ,, , 0“mánv’fürÓ87gyrtrI hu’ladékot va’amint 20 cm-es kötözött ha’ladéko1
W v ií? ó .iiio to ra im n ia l b á rm ik o r  háznál Ittrésze lek

S z o l i d
sz á llítá s

5 0 3
gömbfát,

S z o l i d
sz á llítá s112-
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L I F
Wiig Dtolilra

Táblás házak lelkes 
közönsége kiséri 

figyelemmel a

H a lá l­
l é g i ó
c. filmnek az egy* 

mást rajongásig 
szerető három fivér 
megdöbbentő sorsát 
H ét fő -K ed d :
A d á m a
Gloria Swanson 
újdonsága

f l P O L L B ,  H O O I S O n l

Február 15—19-ig 
Ax idei szezon

DON JUAN
A renaissance f'nykor sze­
relmi bősének legendás ka­

landjai 10 felvonásban. 
Főszerepben:

JOHN BARRYMORE

Poriál, reklámkerék, nap- 
rllenzö.' üvegcégtábla., két 
fali szekrényajtó eladó — 
Itákosi, Tolstojeva 25.

1526
Kovács- és géplakatosszer- 
Bzári jókarban levő eladó. 
Tóth János. -Mali ldjos, 
Fűzfa ul. 100. szám. 1565
Eladó most is használat­
ban levő teljes acetylen vi­
lágítóberendezés, kifogásta­
lan állapotban Baökogradi- 
sten, a róm. kath. plébáni­
án. 1470
Legolcsóbb, legjobb és leg­
szebb kefekötőárut Hellen- 
berger Nándor kefekötonél 
Somborban vehet, 20221
Jóárut, szolid áron Cokan 
Juhász’ Lajos fűszer- és vc- 
gvesáru üzletben vásárol­
ha t 20119
Irodaiberendezést, használ­
tat, jó állapotban levőt ke­
resünk. Ajánlatokat. >Mer­
kúr* jelige alatt pontos 
megírással kiadóba kérünk.

1454
Téglagyár, 18 kamrás, kör­
kemencével. 7 hold földdel, 
jutányos áron eladó. Gut- 
v ein Jakab és Testvére 
Baöko-Petrovoselo. 1453
2 teherautó, egy Biasing 
és egy Saurer gyártmány, 
45 q teherbíró képességgel, 
faszén fűtéssel, eladó. — 
Franz Feischl, Djakova.

1450
A trsteniki malomkövek 
Raczkó gépraktárában meg­
tekinthetők. 564
Irodai üvegezett deszkáiul, 
három méter bosszú. 1 gyan­
úit kétajtós jégszekrény el­
adó. Cím a kiadóban.

1493

Fdfié, álló söröző, forgal­
mas helyen eladó, esetlég 
az üzlethelyiség kiadó. Cím 
a kiadóban. 1488

Eladó ház nagy udvarral és
kitűnő karban h*vő mellék­
helyiségekkel t ini Oslobo- 
djenja u) <•’ 1368

 
Eladó rg\ uj kétajtós jég­
szekrény Lapp János mé­
szárosnál, Bajmok. 1481

Bortermelők! Királvbalmi é?
supljaki borokat állandóan 
keresek megvél el re. — 
Schwarz borkereskedő, Sen- 
ta.i ut 17. 1404

•1 szerkesztésért felelős ár FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szubotlca

Étkezési burgonya, vető­
burgonya, kukoricaszár va- 
gontételckben, franko ren­
deltetési állomás olcsón 
kapható. Johann Merkl, 
Son ha. 1213

J43J□
□
□
□
□
0  76 cm. széles Herm ann Pollák-féle vászon . . . . .

„ „ N ature !l C h i f fo n ...................................................
, „ erős szálú ágynemüvászon . . . . .
„ „ legfinomabb kelengyevászon . . . . .
„ „ á g y n e m ü -d a m a s z t................................ ...... .
. „ kitűnő minőségű angol battist-chiffon . .
„ „ Herm . Pollák-féle legfinomabb battist-chiffon
„ „  damasztgrád i .........................................................

Dam asztgarnilura, színekben . . . . . .
UJ Nagy választék lenvászna*:, fehér és szine3 lendam aszt-garnitúrákban!

[7j K e le n g y e  v á s á r i  á r n á l  n a g y  á r e n g e d m é n y !
□
□
□
□ H E H !
M E W E H I
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80
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Sár Sándorné divatüziete, Subotica
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EGYESÜLT JÁRMŰGYÁR R. T.
AUTOMOBIL-, M0T0RB1CISLI és KERÉKPÁRGYÁR

N E C K A R S U L M
NÉMETORSZÁG

Á ér/ m indazokat, akik ren d e lése ikke l k ö zv e tlen ü l a g y á r­
hoz fordu ltak, h o g y  s z ív e sk e d je n e k  a b eo g ra d i

C entralna B a n ka  za. T rgovinu  i Industriju
céggel, a g y á r  jugoszlávia i vezérképvise le téve l ér in tkezésb e  
lépni, ahol m indennem ű  ielvilágositást n ye rn ek  és aho l a 

rendelések  is eszközö lhe tők .
E z  a lkalom m al arról is értesítjük  az érd ek lő d ő ke t, h ogy  B e o ­
g ra d  ban a legrövidebb  időn b e lü l a g y á r  áital e lőá iü tö tt 
autókból, m o torb ic ik iikbö / és kerékp á ro kb ó l lerakat nyílik  
m eg  az egész S . H. S. királyságra és a zo n k ívü l az ország  

nagyobb  városaiban á lkép v ise le teke t lé tesítenek.
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APRÓHIRDETÉSEK
A frO M a tfa  agy I <C»A, rw U fU M a  4a aí—i< 
ka w m ia ulatt LefkÍMbb *pr4t>lrdeMa ír *  10 düu Gm* MWlyagMM jd < ía  Uvaiafaat tovíhW teli

T avaszi m o d e ll-k a iap o k
a nálam megszokott kü­
lönlegességek érkeztek 

B áli v ir á g o k  n agy  v á la s z té k b a n  
P o g á n y  k a la p s z a lo n  ™

Dióiarőnkől veszünk min­
den mennyiségben. Vu.iko- 
vic fatelep. Telefon 669.

1467
Olcsón eladó 70 méter uj 
cső, 3 coll belviláru. 1 drb. 
uj szívó-nyomó pumpa, há- 
romas, 1 drb. nagy fúrógép 
Gubás Jenőnél, Nova Kani- 
za. 1438

V á S E o n h é t  
O l c s ó s  á g

99
99
99
99
99
99
99

KÜLÖNFÉLE
Elveszett Kuntics Katalin 
névre szóló fegyvertartási 
engedély. Megtaláló adja le 
a kiadóba.___________ 1519
Kitűnő házikoszt kapható,
kihordásra is. Senoe ul. 21

VÁROSI M O Z I

Csütörtöktől—vasárnapig 
A modern kin imitográfia legnagyobb csodája

V I R R A D A T
Hermann Sudermann novellája után. 

Főszereplők:
George O’Brien, Janet Gaynov 

a „Hetedik** menyjrstég fJssereplője
Rendezte:

F. W. M U R N A U
a világ legjobb filmrendezője.

Üzlethelyiség 2 mellékhe­
lyiséggel Sokolska ul. 15. 
szám alatt kiadó március 
1-re. Bővebbet ugyanott a 
háztulajdonosnál _ 133 0
Uccai bútorozott szoba 
azónnalra olcsón kiadó. — 
Sudáreviceva. ul. 76. 1531
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„  1 0 -

11 — 
13*50  
22*— 
19*— 
23*— 
19*— 
90*—

0
0  
0  
0  
0  
0  
0  
0  
[•

«*ur>
i l l
f i i

rw
<*1

„VOLÁN" cég

C IT R O E N
képvisel it. Tel. 22-97.
Profié garage udvarban

KOVÍSZAD
Kralja Aleksandrs ni. 7

Palicson keresők 1 vagy 2 
szobás nyári lakást kony­
hával és terrasszal. Aján­
latokat kérek »Dr. B < jeli­
gére a kiadóba. 1445

1246
Juniper zöld sósborszesz 
boróka kivonattal, hatásra 
nézve felér bármely miM 
sósborszesz három üvegjé­
nek hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, fűszer- 

üzletekben. Postai szétkül­
dés. Blurn gyógyszertár, Su- 
botica, főpostával szemben 
________ ____________ 360
Kiadó BaőkogradiSlen a 
község központjában, a pi­
actéren, a róm. kath. plé­
bánia épületben nagy üz­
lethelyiség. Bármikor meg­
tekinthető. 1471
Kftlönbejáratu elegánsan 
bútorozott, szoba, esetleg 
teljes ellátással kiadó. Fran- 
kopanska ulica 17. 1421
Elveszett 14-én, kedden.
a Finansijska Upravánál 
pénztárca Steven Tokodi 
névre szóló fegyvertartási 
engedéllyel. személyazo­
nossági igazolvánnyal, bi­
cikli igazolvánnyal, külön­
féle iratokkal és nyugtával, 
150 dinár készpénzzel. Ké­
retik a megtaláló az irato­
kat adja le a rendőrségen, 
vagv a kiadóban, a pénzt, 
megtarthatja. 1513
»A!exa« nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőit. Korzó. 1249
Fiatal gvermektelen házas­
pár magához venne és gon­
dozna holtanapjáig öreg 
embert, kinek 50—100.000 
dinár értékű vagyona van. 
Ajánlatokat »Gyermekte­
len < jeligére nádió Reklám. 
Jugoslavia, postafiók 48, 
Subotica kérünk. 1498

Bátorodott háromablakos 
uccai szoba a város köz­
pontjában egv vagv két ur, 
esetleg házaspár részére ki­
adó. Cim a kiadóban

1432

A Celep Pusta Ármenfesitő 
Társulat Biöki Brestovac 
elei kb 8 vagon príma, po­
rosz darabos kőszenet és 
egv 8 lóerős MAY. gőzgé­
pet.. 1469

G II ,M | B E ’ Y f  G Z Ö T 
bármilyen nvelven készít 
Molnár József Subotica. 
b’rankooan«ka ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
mecvei Nan’ó kiadóhiva­
tala is elfogad.

Piactéren. Pebeljacsán két. 
úzíethelviség, bármi’v eél- 
ra alkalmas, kiadó, öz­
vegy Jovér Józsefné. 1303




